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ВІСТИ З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ. ЮРІЙ ЧІЧЕРІН ПРО АГРЕСІЮ- МІЖ СОВ. 
’ НІСТЬ ФРАНЦІЇ.

РІЖНІ ВІСТИ.
НАДЇЮТЬ СП МИРА.% Смерть французького соція- 

ліста Семба.
ЗАСУД НА СМЕРТЬ КОНТР­

РЕВОЛЮЦІОНЕРІВ.
У. С. P. Р. ПРОГАНЯЄ ПОЛЬ­

СЬКЕ ПОСОЛЬСТВО.
•ЛОНДОН, 1. вересня, —і До­

носять, що правительство У- 
краінської Соціалістичної Ра­
дянської Републики заявило 
польському посольству в Хар­
кові. щоби воно опустило 
Харків і Радянську Україну.

Причиною прогнана поль­
ського посольства з Радянської 
України е викрите шпигун­
ської дїяльности, якою те по­
сольство за ним ал о ся на тери­
торії Радянської України.

(Перед кількома днями до­
носили телеграми про масове 
арештоване Поляків в Харко­
ві і Київі, які під покришкою 
торговельних агентів ріжних 
польських фірм займали ся 
шпіонажем в корйсть поль­
ської держави.)

.-•X

аже, шо Франція хоче знн- Відновляють зелїзниче получе- 
ш|ити владу Совітів. не з Владивостоком.МОСКВА, в. вересни. — Га- і 

зета "Правда" доносить, що j
З Франції доносять, що там

«їРЛШї ЗО. серпня. “Агре- МОСКВА, 6. вересня. Ро- помер один з визначних про­
ща Україні засуджено цдісивна політика імперіялїстич- сінські совітські круги е силі, відНиків уміркованої соціиліс- 

за контрреволюційну ної Франції становить небез- но увірені, шо конференція .етичної партії і.посол до фран- 
Україн- пеку не тільки для Німеччини, Японцями в Чанг-Чунг прине-1цуського парламенту, та був- 

ський суд в Київі засудив 48 але й для цілого світа, а зокре- се мир для Далекого Сходу і ший мінїстер публичних ро-
членів петлюрівських банд, я- ма для Росії, бо Франція кон- поширене російської сфери біт. Марсель Семба. По смерти
кі разом з приклонниками Тю- тролює держави малої антан- впливів до Владивостоку.

проти укра- ти”, заявив совітський народ- Зелїзнича адміністрація при. самовбійством.
їнської радянської власти.'Всі і ний комісар заграничних справ готовляеть ся відновити гіря- -----------
засуджень внесли апель. Чічерін в розмові про можлн .ме зелїзниче получене Між Нїмеччина друдуе денно З мі-

В Сімферополю молодці)-о- • вість здійсненя погрози Фран- Москвою і Владивостоком, a v '
фіцир Николай Боженко, який ції .щодо окупації Рурського до Чіти вже йдуть потяги з
під прибраним іменем прого- басейну. . . європейської Росії. Також за­
носив себе кілька місяців тому1 ^'Мілітарний союз між Ні- вязала ся компанія для 
назад царем Росії, зістав засу- меЧчиною і Росією не істнує", душнбго полученя між Петро- 
джений на смерть разом зі говорив дальше Чічерін. “У-«#Фадом > Владивостоком, 
своїми • 6 послідовниками, а года з(?ключеНа в Рапалльо- ТОКІО, 28. серпня. Росій-' 
його жінка і , инших зістали мала виключно на піли пола- сько-японська конференція, на 
засуджені на вязницю. годити економічні питаня та якій буде прзвдопрдібно по-

(Місто Сімферополь нахо- послужити за підставу до при- ! рушена також справа закупна 
дить ся в Крим і.) вернем я приязних відносин північної части острова Саха-

між обома державами. лїну, зачнеть ся в Чанг-Чунг
“Франція намагаеть ся знн- ^"го вересня. Совіти будуть

мабуть старати ся о признане

смерть 
діяльність 55 осіб.

Семба його жінка покінчила
тюнника повстали

БЕРЛІН, 1. серпня. — Ко- 
воз-j ли в липні друковано 6 мілїяр- 

дів марок на Тиждень, то те­
пер друкуєть ся 3 мілїярди 

’марок денно. І ся сума вистар­
чає заледви на покрите 40% 
грошевих потреб.

Форд каже, що вугля не брак,
але ціна на него за велика.
Д1ТРОПТ. — Тут. дізнаНО ся, 

шо Генрі Форд, оповіщаючи 
про замкнене своїх заводів з 
днем *16-го вересня, мав на 
думці зачати боротьбу проти 
непомірних цін на вуголь та 
прислужити ся в сей спосіб 
всім тішим фабрикантам і ро­
бітникам в цілім краю. Форд 
не вірить, щоби було брак ву­
гля. Він мав сказати, що його г 
компанія моглаб дістати ву­
гля, що засипалаб ним десять 
квадратових акрів, як би зго­
дила ся платити паскарські ці­
ни, нкі продавці» жадаїоть за 
вуголь. Кажуть,’"-що ті ціни е 
від 100 до 300 процент понад 
нормальний кошт.

АРА буде продовжати рятун­
кову акцію на Україні.

ЛОНДОН, 1-. вересня, 
рез нецловоляюче положене в 
полудневих губерніях України 
і на Кримі Американське За- 
помогове Товариство (АРА) 
рішило продовжати ратунко- 
ву акцію в тих районах. Таку 
заяву зложив Волтер Л. Бравн, 
директор АРА.
* “Правдоподібно 
ся ще харчувати через зиму о- 
коло 3,000.000 дїтий по містах 
полудневої України”,, заявив 
Бравн. “Продовжене ратунко- 
вої акції на такі розміри стало 
можливим через призначте 
на ту ціль фондів в сумі 
$(,250.000, присланих амери­
канською жидівською запомо- 
говою організацією “Амерікен 
Джувіш Джойнт Дистрибюшсн 
Коміті".
-. Зі звіту Бравна виходить, 
що сьогорічні жнива в полуд­
невих губерніях України ви­
старчать на прохарчоване сіль 
ського населене до нових 
жнив, але по містах буде знач­
ний брак поживи. Під теперіш­
нє пору голоду нема. АРА хар 
чує около 2,000.000,' передов­
сім дїтий. Головна акцій АРА 
буде звернена в напрямі лікар­
ської і санітарної допомоги, 
під ьуТР.км ти Оглядом не ско­
рб буде можна надіяти ся по- 
лїпшеня відносин.

Гіросвітна робота на Катери- 
нославщинї.

Просвітна робота на. Кате- 
ринославщині починає нала­
годжувати ся. По музейно-ви­
ставочно-екскурсійній секції 
почалаГ ся правильна робота. 
Розіслані були анкети по му­
зеях губернії і інструкції про 
охорону пймятників старови­
ни і поза музейних цїнностий. 
Тепер Катеринославський Кра- 
евий Народний Музей — один 
з найбільших в Росії і на У- 
країнї.

Розвинено буде широку ро­
боту по^розкопцї могил і для 
сего складаєть ся археольо- 
гічна мала Катеринославшини

Добре поставлена справа в 
радянських партійних школах. 
Ще в мартї відбув ся випуск 
шестої сесії Губпартшколи в 
145 осіб. Випущено також 41 
курсантів новомосковької по­
вітової школи, склад якої дав 
25 відсотків селянства.

31. мая весь штат губшколи 
перекинений був до повітової 
катеринославської школи з 
числом курсантів 29 осіб.

На повітах головну увагу 
звернено було на ліквідацію 
неграмотности. . ,

шити владу Совітів, які е це- 
репоною в закріпощеню Росії 3‘ сторони Японії'. Позірно

конференція буде з сибір-
Че-

заграничним капіталом. Фран­
ція старала ся в найбільш не- ською Далеко-Східною Репу- 
гіднии спосіб представити в бликою, але на ній - буде ре- 
неправдивім світлі процес со- презентоване совітське пра-ви- 
ціялїстів-рево.уоціонерів, що- тельство. 
би підбурити уміркованих со- , 
ціялїстів в Англії і Злучених 
Державах проти Росії.

Японці почали евакувати 
Сибір.прийдеть

“Становище Франції в спра­
ві Грузії е навіть ще більш а- ! 
гресивним. Франція обстоює, ськ| військ» розпочали евакуа- 
що справа Грузії о стає неио- ' шю Сибіру. Корабель "Кума-| 
лагодженою а “Ле Темп” кри- «ото 1 повіз перший контін- 
тикувалд недавнб правитель- гсмг в'|,ськ до Японії. Другий 

що воно не принц ; тРансіюРт має відплисти нині. 
.10 більш енергійної політики
в Грузії. Небезпека, що Фрап- Англійські робітники бойкоту-
ція схоче висадити свої віїї- ють корабель фашістів.

ТОКІО, 5. вересня. — Яггон-

ство за те,

ська в Батум, ще не промину­
ла. Коли-б таке стало ся. тоді 
Совітська Росія, яка заключи- 1л*йські портові робітники в 
ла мілітарний союз з Грузією, КаРд'Ф відказали ся виладову- 
буде приневолена, відповідно вати італійський корабель "Ь-

мануеле Акаме”, якого залога

ЛОНДОН, 31. серпня. ВАЖНЕ ДЛЯ ЧЛЕНІВ У.Р.Д. 
В ВІННІПЕГУ.

Ан-

Отсим повідомляеть ся всіх 
членів У.Р.Д. в Вінніпегу, що 
в неділю, 10. вересня, о" год. 
2:30 пополудня, відбудеть ся 
в Укр. Роб. Домі спеніяльні 
збори членів У.Р.Д.

конфлікту, якуій може для, вишколу організаторів гін В виду того, що є важні 
не витворить ся з бажаня пім-^структорів господарських ка- справи до п«лагодженії, про­
сти Тю обох сторонах, але рад- оператив. До інституту прий- сить ся всіх членів прийтнуїа 
iu.fi з боротьби двох сильних маєть ся кожного, хто покін- збори на означений час. 
фінансових груп: французько- чив школу другого степеня й 
німецької групи, на чолі ко- курс на робітничім факультеті.
трої стоїть Гуго Стіннеє,- і аи-1 -------------
ГлїйС-ЬКОгніМЄЦЬКОЇ групи.

поступити".
Вертаючи до францусько-ні-1склада*ть ся з фашістів. 

«ецькоі справи, Чічерін зая-V ' •»
вив, що заходить можливість В Москві отворено інститут 
нового

Екз. Ком. У. Р. Д. 
Заряд Відд, У, Р. Д.

Селянство і освіта на Полтав­
щині.

“З упадком німецької мар: 
ки говорив Чічерін — д з ”• 
обнищенем німецької праці, 
капітал на підставі,.фізичного 
правила рівноваги, пічне ви­
пливати, а на його місце ета­
не напливати - до Німеччини 
капітал заграничний, передов­
сім англійський і французький, 
скуповлюючи і привертаючи 
до житя індустрію краю. Упа­
док марки е дуже на руку за- 
'граничному капіталови. Коли 
Франція стараеть ся берегти 
Рурський басейн при помочі; 
мита, то вона робить се тому, 
що хоче запобігти напливови 
заграничного капіталу до Ні­
меччини.

В той час коли на зїддї заві­
дуючих трудшколами пред­
ставник соціального вихована

І тт
Поміч Червоної Армії,

Ще до сього часу не . пере­
стають надходити в Поділь­
ський губ земвідділ відомости 
про'ту- участь, яку взяли в за­
сівній кампанії на Поділю ча­
стини червоної армії. Правда, 
повної картинц участи в засів­
ній кампанії з боку червоно- 
армійцїв сі відомості! не да­
ють, вони відривкові, але всеж 
видно, що робота зроблена 
велика.

На Гайсинщинї, наприклад, 
військові частини поділили бу- ву школу, забезпечити вчите- 
ли територію повіта на три дї- лїв мукою, паливом, по­
лянки і давали на с.-г. роботи і мешканєм. бо зрозуміли вагу 
люднії і коиий. На кожду дї- і необхідність освіти для своїх 
ляпку призначав ся один стар-1 дїтий і коли страшні, примари 
ший, що входив V згоди з у- голоду розвіялись, коли надії 
повцоваженим земорганів, - та на врожай вже здійснюють ся, 
одержував від нього знаряди гірокидаєть ся любов до куль­
ка робочу силу. На кождій турно-просвітної справи,Бога- 
ділянцї кількість військових ча- то сіл вимагають вчителїв-ре- 
стйн досягала від одного пол- жисерів. керовників хору і за- 
ку до одної бригади. В першу безпечують їх всебічно. Такі 
чергу оброблювались поля великі села Лохвицького по- 
червоцоармійцїв і незаможних, віту, як Яхники, Жабки, Лука, 
в другу радгоспів, колгоспів, Вороньки, ’Млини, Озеряни,
І Т. МН1

За весь час заЬївної кампа­
нії військові Частини, росташо- 
вані в межах губернії, дали для 
сільсько-господарських робіт 
4832 людий, 9298 коний, зора­
ли і засіяли 3860 дес. Крім 
того, влаштовано 340 агітие- 
дїльникі,в, мітінИв, бесід і сіль­
ських сходин. /

ЇДЬМО ВСІ НА ВЕЛИКИЙ ПІКНІК!повідомив зїзд про непевний 
і обмежений буджет для о- 
світної справи, зазначивши 
про зачинене деяких шкіл, за 
неможливістю утрнманя їх, 
представники з міст навпаки 
підкреслювали бажане населе­
на перетворити школи 3, 4-ох 
річні, в повці 7 річні і для сьо­
го скласти самим фонд на всі 
витрати. І дійсно,- селяни с. 
Нова Гребля ухвалили відкри­
ти в свому селі 7 річну тру до­

зі
ВІДДІЛ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ В ІСТ КИЛДОНАН 

у строює —)

В НЕДІЛЮ, 10, ВЕРЕСНЯ, В МОРС ПЛЕЙС
(В ІСТ КИЛДОНАН)

Великий

ПІКНІК“Англія знова робить все, 
шо може, щоби протиділати 
таким планам Франції. Вплив' 
такої ситуації е причиною, що 
Нїмеччина стала по.іем битви 
в боротьбі _ о світові ринки. 
Нїмцї, а Зокрема робітники, є 
тими, що програють, без о- 
гляду на се, котра з обох груп 
побідилаб.

“Кожний може завважити, 
приглядаючи ся прохожим по 
вулицях, шо пересічно Німець 
з ко*дим днем стає нєжден- 
нїйший".

На запит, яка є його гадка 
відносно будучности Австрії, 
Чічерін заявив коротко:
'“Одинокий вихід, який по- 

зістав Австрії — злучити ся з 
Нїмеччииою".

ЧИСТИИ ДОХІД ПРИЗНАЧЕНИЙ НА СПЛАТУ ДОВГУ 
УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ В ІСТ КИЛДОНАН.

Програма пікніку дуже бога та. На пікніку буде 
розігравка гарних і цінних річий, а також спортові заба­
ви І инші річи. Для танцюристів буде підлога до танців

Буфет під власним зарядом, в якім зможете дістати сма­
чні перекуски і зимні напитки.

Як їхати? — Беріть стріткару "Morse Place” і їдьте 
місця, звідки вона вертаеть ся назад, а там товариші 

кажуть вам місце пікніку. їзда стріткарою коштує 
всего 5 центів.

велика

та ин. АнДріяшовка нераз звер 
тались до політосвіти з про- 
ханем v надіслати їй того, чи аж до
иншого фаховця, лектора. За­
ходами і’ почином самого се­
лянства, більш незаможного, 
в с. Харківцях. Вороньках. Ях- 
никах улаштовані народні бу­
динки в бувших “гамазіях".

по-

УВАГА. В разі непогоди відбудеть ся в Укр. Роб. Домі 
■ Іст Килдонан забава.
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ПРОЛСТАРІ BOX КРАЇВ, ЄДНАЙТЕ СЯ!

імені rom ши
ЗАЯВЛЯЮТЬ СЯ ЗА ЗНИЖКОЮ ТУРЕЦЬКІ НАЦІОНАЛІСТИ Р03- 

ДЛЯ ЗЕЛіЗНИЧНИКІВ. ВИЛИ ГРЕЦЬКУ АРМІЮ.
Шапоаі робітники проти рі- Греки втратили 35 тисяч ли>- 

шеня ради помирена. дий в убитих і ранених. ~
Так звана рада помиреня, я- Грецькі війська, які відсту- 

ка розбирала спір між кана- гіають ■■в напрямі Смирни пе- 
дійськими зелїзничими компа-.реД армією турецьких націона- 
нїями і їх шалевими робітни- лїстів. дістали цілковито роз- 
хами ізза знижки платні для1 громлені.
сих послїдннх, предложила о- ! Передні сторожі наступаю- 
моді домініяльному міністре- чої турецької армії находять 
ви праці Дж. Мордокови свої -ся менше як 30 миль від Смир-
звіти. ни.

' Звіт бьіьшости, підписаниЙу'ЧГрецькі втрати від розпоча- 
предсідателем ради Ал. Сми-1 тя кампанії обчисляють після 
том і представником зелїзни- шіфрських жерел на 50:000 
чих компаній І Гіітбледом, ре- л^дий. З того 15.000 взято в 
комеидуе : полойга 35.000 є убитих і ра-

1 ) Обі сторони, себто зеліз- нених. 
иичі компанії і шаповї робіт- Ангора доносить також про 
ники, повинні розпочати так захоплене цілих грецьких ар- 
скоро, як лише на се гіозво- мейських корпусів полуді/ево- 
лять обставини, конференцію го крила.
в справі нстановленя сталої До Смирни втікає 200,000 
платні. Греків і Вірменів. яких прибу-

2) Проголошена компаніями те грозить пошестями і голо- 
знижка платні повинна бути в дом.
силі від 15. серпня, а коли Положене в Смирні стає 
прийде до остаточної угоди в щораз критичнїйше. Деякі Ан- 
справі платні, нова скаля плат- г.іїйцї і инші чужинці втіка- 
ні має обовязувати від 16. ли- ють на свої кораблі. Францу­

зи і Італійці висадили на бе- 
Звіт меншости, підписаний ріг своїх моряків, 

представником шапових робіт- Англія вислала полсвого 
ників Дж. СимпсоноЛ. заяв- маршалка лорда Пломера, шо- 
ляе, що рада помиреня не би обняв оборону Константи- 
сповняла своїх обовязків, до нополя, загроженого п,обідноь 
яких була покликана. Колиб ю армією турецьких націона- 
була їх сповняла, зелїзничі лїстів.
койЛанП повинні були предло- В той сам час 9 бритійських 
жити докази на 
нроголГжіеної ними 
платні; яку вони хочуть ввести і до здійсненя плину Совітської 
в житє Без сих доказів не-і Росії, яка має ніби вислати 
можливо е раді предложитн морем військо, щоби помочи 

„звіт- в справі знижки платні і турецьким націоналістам ма­
тому він (Симпсон) заявляє, пасти на порт, 
шо справа перед радою ще не 
розбирала ся. ■ „

*

і

?

пня.

оправдане і воєнних кораблів прибуло до 
■ знижки Констанци, щоби не допустити

Греки просять о перемире.
Представники Франції, Ан­

глії і Італії в КонстантинополіКомпанії приймають рішене, 
робітники відкидають. ] повідомили представника пра- 

Домініяльний мінїстер праці вительства турецьких націдна- 
отримав вже віл зе.іїзничих | лїстів. шо Греки е готові еваку 

-^омпанїй Кенедіен Пссифік. вати Малу Азію, коли негайно 
Кенедієн Нейшінел і Гренд буде заключене перемире. Во- 
Тронк Ренлвейс повідомлене, ни запропонували, щоби де­
що вони приймають рішене легати від грецького і турець- 
ради помиреня, зглядно біль- кого прарительств зібрали ся 
шостії її членів в справі зниж- J в Яріндї. 
ки платні для зедїзничих uia-j 
нових робітників і є готові 
ввести рекомендації ради в СТРАЙК ТЕКСТТЛЬНИКІВ В 

АМЕРИЦІ ЗАКІНЧЕНИЙ.жнте.
Натомість шалові робітники ЛОРЕНС. Масс., 31. ,Серпня, 

повідомили через свою юній- Вчера скінчив ся страйк 
ну екзекутиву міністра праці, текст-їльних робітників в Ло­
то вони не приймають рішеня рейс, Масс.. коли дві останні 
більшості! членів ради ломи-, фабрики “Метуся" і “Пембер- 
реня в справі знижки платні і тон" згодили ся сповнити до- 

* не. будуть йому підчиняти ся. чаганя “'Юнайтед Текстайл 
Вони заявляють, що таке pi-j Воркерс” і заповіли, що з днем 
шене не полагоджуе 'спору ; 5. вересня буде привернена 
між ними і компаніями і ли- давна скаля платні.

Одинока фабрика, в якій-ще 
до полагодженя

шае справу такою самою, я- 
кою вона'була перед назначе- не прийшло 
нем ради. Робітники домага- страйку, се "ПатйаМІлимавт". 
ють ся, щоби .ціла справа ста- Але е надія, шо в слідуючім 
лої скалі платні була розслї- тижні прийде ' також до поро, 
джена і потім щоби ї сего був, зуміня між зарядом се і фабри- 
лданий звіт, а не щоби поли-1 ки а представниками робітни- 
шати її будучій конференції ків.‘
між' робітниками і компанія- ЛОРЕНС. Масс.-,. 29.- серпня, 
ми. Вони домагаюсь ся, щоби Три текстїдьні фабрики 
їх справа була піднята наново, j "Мономак". “Катама” і “Ака-

! дія”, які належать до одної і
тої самої компанії, згодили сяСОВІТИ ЗНОВ ЗАБРАЛИ ВІД 

АНГЛІЙЦІВ 2 КОРАБЛІ. платити робітникам після дав- 
і ної скалі платні. Страйк у фа- 

, БАТУМ, 7. вересня. — Ро- бриках розпочав ся був 1. мар­
ийські портові1 власти забра- та, ^оли заряд фабрик хотів 
ли ще два бритійські кораблі: j знизити платню о 20°,,.
“Гедвілж" і “Лейді Елінор”. | ’______

З Коистантинополя отрима­
но відомість. Що як кораблі не 
будуть звільнені, Бритійцї ви­
риють до Батуму фльотнлю 
Военніх кораблів і заберуть їх 
сидоюГ

ЖЕНЕВА, 29. серпня. — “Лі­
га Націй” приняла предложе- 
не Американського Запомого- 
вого- Товариства, яке згодило 
ся харчувати російських збіг- 
цїв в Царгороді останки армії 
контрреволюційного провідни­
ка Вранїля. Крім сього АРА 
ЗобовязалаГся дати готівку в 
сумі. $25.000 на перевезене їх 
до рЙіннх країв Еврцпи. На 
ту саму ціль призначила “Ліга 
Націй" $175.000

Зміна дати конгресу Ч. І. IL С
МОСКВА, 29. липня. — Між­

народний конгрес Червоного 
Інтернаціоналу Професійних 
Союзів переносить ся на 20.
листопада с. р.
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5Г/
"ОКЖАІЖІЖЖ LABOR 4ÉKWS • давало деякі підстави гадати, 

то ен-іекн візьмуть верх над 
ПІлсудскИм. Але а умовах пе-

. __ ремоги воєн іцини у Фран-
ТЮвНОВАЖНЕ ПРЕДСТАВНИЦТВО ПРАГА, і* серпня 1922 р Маленька Греція задумала | "Свободі" тільки чим закінчив nvaH.W0° Ta-I^/SST * - ‘ покорити під “йозі своя нілу ся КрЬнштад «реП досить

В ЧЕХОСЛОВАЧЧИГО Туреччину, Захотіло ся її ду- .. не тривкі, хоча співвідношене
------ * , , же стати великою державою * дієвих сил в самій По.іьщі 6v-

Комітет Допомоги ГОЛОДНИМ Ні Радянській Україні Зібрала вона всю свою армію Пару місяців тому назад лн їа ними, поліськабуржуазі- 
у Вінніпегу. і полізла з нею на територію в Монтреалї в суді розбиралась я в ц1лому не могла зважити ся

Іивогі Товамлш1 Турків. справа ■ француеького. попа на остаточне повалене Пілсуд-
Ті' ШІІ ‘ * ІІІ)ИЇИВ , rM.luïlla і іа_ TyPWA “* розуміючи” ?а- Делорма, замордувавшого сво- ского без дозволу Франції. О-
ІІЛЬЬИ Щ» СЬОГОДНІ! приїхав -І і**р.пна и конш ■ евроиенської при ват- го брата. чевиіно такого дозвоп дано «у

став Вашого Лій-ta І дрефт на 1500 амрр. до-тярів.1..о- власності всипати Гне к-ггптипьк непкв і «Кій не- ,НО такі 11 д • >я,.,, в™, і » і., .«pu-, U- ii.-ii.M-;™ :■£ àss-siïvг»- ss
ÏKîifb«l™t S»"“flw*i f,“пиіГчГіти"i Ip'°“? ,p”” ' Typ”1" J'“ * «інда.1»»" Лр,б„™ буржу.иі. ,«! <M„c*v-
Правда. ча« тинх в.іяв В (иірі і <•> Д> ьшиупвагн чини без огляду “в благородним ссмеистве , н*с, *> вєімїсою бчпжчазі-
uo n*¥4r-lL1tHiu ДАЛЬШОЇ ДоііимиП! Тепер Греки ломагають ся щоби врахувати свою “мо- ,Н) дахитаеть ся і перебіжить

• від лптанти ,нттерве,ш" >’ виу- Розробила Делорма боже- д0’лівнцї, „ воно вже се не
lip»» новіїи. урнжаи на . країні, на і .ид> ні пін рік грішні справи Туреччини, тоб вільним, 
нам. треоа и\др в<ч*ж допомагати дітям сиротам, хочуть, щоби антанта йшла 
яких лайоі.іьшс є на ^ країні як наслідок горо- бити некультурних Турків, 
жанської війни.

НА БІЖУЧІ ТЕМИ.. і . ПОСВІДКА ВІД Ж И. ПЕВИЦЬКОГО.
MeOregor St,Cor PrKebard Are.

WlMriper,
Sobwription per year ....."----- ............. ..

Telephone : St. John 1465.
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робочого люду — виходить два рази на тиждень^ 

1 В СЕРЕДУ 1 СУБОТУ
Видає Стоваришене "Українських Робітничих Вістий".
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ИсіГомішемих в газетї p>коткий не г»ерт.і»ть св. хібз ано лаеисіМУСЛЬ ви- 
tu їж» мзначить. ш« 6дж.і* »wjpoij- своєї рукописи ил случай Гі нсіюмшіенв 

та «а і учить яочіоіу марку на її пересилку ~
раз робило. Тим більш, що. 
його не могло не налякати виНе тому ного зроблено бо-

жевільним, щоби врахувати_иесен£ 6ороТьби між ен-дека- 
, „ ,, і Антанті, звичайно, лишаєть від засуду на смерть папа. По Иною на в\ ти-
і на сі н |>а.і UJ» >111 > Ній UfiilHtmi ШІЦ>> ні іди-1 ся в;д,ГОвісти Грекам: . а чо- пів є досить. Розходило си тут цю та с"кажена на ціоналісціч-

ьу за- ДОПОМОГУ. - х ! го-ж ти. свинко, залізла в чу- о те, щоби скрити від віру го­
жий горох?

СТАН УРОЖАЮ І ЗАСІВІВ НА УКРАЇНІ. ■ но-погромна -кампанія ■ енде- 
j чоі публнкн, що й попи бува- kjB в час призначена Корфан- 

Але - антанта так не відлові- ють убійникамй рідного бра- 
! дає, бо грецька мілітаристич- та, коли йде мова про розділ 
на свинка скаже: та-ж се ти, манна, яке має пів мілїона до- 
антанто, показала мені сю лнрів вартості!. Тож зробили

З комуністичним привітом.
Місяць тому наїзд., а власне в "Українських‘Робітничих

■ Вістях” з 5. серпня ми подавали за радянськими газетами про 
" стан урожаю на Радянській Україні по день 15. червня, себто

який місяць, півтора до жнив- Тоді урожай на.цілій Україні
■ був середини, а місцями виспіє серед ного. В полудневій ча­

сти України, де найгірше бушував голод, урожай в половині 
червня був ліпший, як на правобережній Україні. Очевидно, 
треба взяти під увагу , іцо в полу дневій части країни був "ве­
ликий" недосів.

М. Левицький. того.
Кабінет Корфантого пере­

став фактично істнувати з мо­
менту -провалу в соДмі голо-

стежку В горох... Отже тепер ного божевільним, а ЩО боже- £амн франції " "ктюбу копкій-
Ау» менс вільних не карають, то .попа Tvl,iflHOî праці" пропозиції про

‘ і І тепер антанта перегово- Делорма віддали до дому (>о- ; недовіро Пілс’удскому як на-
. Рнн- як ^>и то помирити жевільних чальникх держави, внесеної єн-

Німеччині між, ТурКів з Греками. Однак після него лишив ся ,еКамй.""Се був занадто емілн-
момархістичними заговориш- Поки антанта радить -ся між маєток, на який простягнув ‘ крок j ,-)okv ен-деків 
ками знаходимо найбільше собою Греки*без обачї втїка-ісвої руки його швагер. По- остаточно перелякав дрІб-
членів се і кляси, feme гірше ють 3 Мало^-дАзіІ і втікаючи чувши про се, “божевільний" , . буржуазію Вона негайно 
мають ся їх родичі і свояки,|,фИЧать на чім світ стоїть про Делорм прийшов до розуму і перекинулись в лави "лівиці”
котрих місячні пенси задля \ -, некультурність Турків. запротестував через свого

Так всякому буває, хто жиє адвоката, при чім ніхто із
нормальних, люднії, навіть до-

МІЖНАРОДНА РЕАКЦІЯ ■
(Кореспонденті до "Укр. Роб ВістиЯ .>

В цілій Г.вропі гуляє тепер І Тому то ми в 
Однак в той час, себто око.іо 15. червня: згадувало ся вже реакція. Білий терор захопив 

про брак дощу в міюгих повітах полудневої України. Збіже Італію* Німеччину, Угорщину, 
тих .місцевостигі так і не дочекалось того jojnv В самий.час, Польщу, Румунію і Францію, 
коли мало дозрівати (біже; випала знова сильна посуха. Жни- Тепсрішна реакція сталась 
на стали передвчауннмн Особливо від посухи потерпіли Ми- міжнародним явищем, Замор-
колаївіцниа, Одещина і За Пороже,-себто ті саіу райони, в яких дованє Крцбергера в Нїмеч- падку марки вистарчають ле- 
найгірша бул/ посуха минувшого літа. В деяких повітах Ми .чині виявило^, що німецька ре- двн на один день. Так то пово- 
колаївщинн, як пишуть радянські газети, селяни збирали акція, німецькі монархісти ма- енні злидні, в які попала ся 
останки свого збіжа в Иочи, бо в день від спеки коні шідали. ють зносини з австрійською і ; кляса, довели її до розпачи та 

Недавно ми помістили стати» з харківських "Вістии" з 22. угорською чорцою*сотнею.викликали у неї бажане пово- 
л ипня п. н. “Становите селянства на південній Україні”, в якій бійці Крцбергера живуть десь і роту старих часів. Вони теж 
писало ся про нове жрщісте, що наЇУвало ся на полудневу 
Україну. Ось що там писало ся:

*

Lсоїїму шо па неї опираєть ся 
Пілсудскйй.

Опинившись в ролі героя, 
глядачів дому божевільних, не си невеличка фракція взялась 
знають, в який -спосіб “боже-

чужнм розумом.

, _ за формоване кабінету,
Якийсь берлінський коре- вільний" Делорм навязав зно- „уіа ||а цремієра Новака і Л>о- 

л спондецт, якбїсь лондонської j сини з адвокатом. вела його призначене чфез'
на N гори ніж, І орти, в с> переч і не приписують вини програної газети ма€ щасте повідомити Тепер адвокат старість ся : coüm ‘проти ролосів иравіиї.
істнуючих договорів, перешка-1 війни своїм провідникам, ге- весь буржуазний світ, ШО. за доказати, що Делорм не є бо- ф ікт .,»)СИТ. к\ піозинй н їжть

"Озима пшениця зовсім .агинула на Одещині, Миколаїв- джае їх виганю німецьким су-1 нерадим, а робітничим парті- одии Лещ, ' повалено в Одесі і жеіильнин і стараєть ся ви"бра-,н „„„яментаоній поактиЙ^ 
тині, Запорожу, Донеччині, південних повітах Катеринослав- , дам. Один з провідників ні- ям. яких обдурив Вилсон, про на цілій полуднеіій Україні ра- ти його з дому божевільних. ‘ ' ‘ 1 '
шини і Кременчужщини. Озиме жито зберег.-|о ся. але еро- мецькЬго монархізму Ергард'голосивши своїх 14 пунктів, і дянське їіравительство і, чор- Адвокат доказує що завіда-
жай має бути невеликий". ' ^ *иве в Тиролю, звідки органі- їх ненависть звернена теж|номорська фль0та також збун- тель дому божевільних в Бю-

I се тоді, коли зує свої акції проти німецької проти міщанських ренублИкан Тувала ся. і порт, др' Брому, під доглядом
“На Миколаївщині. ійпорожу і південних повітах Одещи- републики. В Мінхені працю- ських партій, за те, що. вони Якось вже кучйо робило ся котрого находить ся Делорм

ни, /Кременчужщини. Катеринославшини і Донеччини засіяно! ють німецькі монар^стичні нідііиЕаліГ Версальськиіі мир. щ-0 „ід' довшого часу берлїн-1 божевільним його не признає' >зеРтУва«ии
тепер не більше 25 вис нормально, площ, і навіть при спри- організації разом з російського Нахабність реакції лише то- ські. рижські та гельсінгфор- а наоборот, твердить, що Де- в""а, могла л"Ше лГ>1л,'1"ити 11
ятливих умовах населене спроможеть ся зібрати лише ЗО відс. і українською чорного сотнею. Mv М0ЖЛІІВа. „>-• ,х „опщкі- ські кореспонденти перестали норм є-в повні нормальний. 1 '""W- поважного вцливу на
потрібних йому,засобів насїня іа харчевих продуктів". Тут часто бувають наші геть- ють власті.. В Італії військо і валити радянське -правитель-і Значить, має бу ти освободже- склад "ового «абшету. не мо-
\ Якіі*4 бУли <■' "сприятливі умовний І . манні. Реакція організована в бюрократія сприяють фашлс- ство. Та і “нашГ’ чорносотенці ний. ї ла мати.

Прим, чим можна було сподівати ся. Так говорять нам ті „^народному Масштабі. там. В Німеччині ..опирають вийшли у Геми. - ‘ Отже виходить ' таке куль- 11е'рехід .. ф.ракц".............
вісти, які принесли ..ослині числа радянських газет. В мно-і Нахабність еакції 3 кож. монархістів поліція і суди. Тепер якийсь кореспондент турне-релігій не чудо: до убій- консгитуц.нію. праці до лі- 
іііх місцевостях полуд,.єно, України поміч голодуючим по-. . збіл,;шаеть ся ґ0. Каси реакційних організацій якоїсь газети змилував ся і ства свого брата! Делорм 6vb bhiu . 03"ачае Кі,,„туляц,ю 
трібна вже тепер, коли урожай наполовину Зібраний, і буде iobhq „оведене *aluictiB в наповнені добровільними дат заатакував полудневу Україну, нормальний. Бо якаж парафія "рав0Г0 кр!,да Др,б"°' ®УрЖ>" 
потрібна через цілий рік. талїї не знає жадної міри. Во-ками. Уоружена контрреволю-1 А утара блудниця' "Свобо- хот.ла-б мати в себе боже- а3,'"*рЄД Иілс>дским' ,и "а"

Харківський Комуніст з .6. липня ниш« п. н. Невро- [)и змушують робітничих чле- нія служить капіталови а єше да" зраділа і закричала "Ще вільного нона. Підчас убій- ' '
жай на Заііорожу слідуюче. MjB мінських рад зложити свої більше власникам , великих один Кронштад". ' ства свого брата, як також.

По даним (залорожськогоУ І убземвиділу пізні культури мандати, палять робітничі ка- ДІбр. Італійські фашісти ни- Щоби навіть і сталось щось підчас судової розправи він
— в rvJepH)1. «а виїмком посіяних на ''о^тк' весни, треба ува- м<, (палати ) та, унеможлив- шать головно робітничу ко-[подібне в полудневій Україні, був божевільним. Коли вже

ж.іти ocTaroMHd іза>нн>'вшимиВ генічеськім- поівіті погибдо люють робітникам брати v- оndрацію і профспілки.-В Ні то помішуючи- з .приводу cêroj уникнув смерти і коли знова 
ріжки х кхльтур І0.700 десятин. Населене і > пери і і .очде заоез- 1(-сть н Зїздах; Подібно' ново- мечинї націоналістичні органі- цілу статю, “Свобода” попала ирийшлось боронити свій иів-
иеченс новим урожаєм лише на- М) процені. Є основи д>ма- дять ся^^ німецькі монархісти І за ції ‘мордують па розказ юн- ■ пальцем в небо, даючи до тої мілїоновий маєток, він знова
ТШ що вже від жовтня „ічнеть ся недоіданє". . ! бандити Горти, о і польські крів страйку ючих земельних етап наголовок- "Ще один прийшов до розуму. етїтТГчекГГТткй кою
' Так виглядає положене на Запорожу теля урядового .j(-wkj-. _ робітників. А на Мадяр,цин, Кронштад". Се є нове, чисто католицьке сл д ' уЛ° ."■1<аТИ:.„ ^ ™ [

звіту губерніяльного земельного відділу. • • „пцииті "глеякні", v як • ранше -і зараз правитель- Нам остаєть ся пригадати чудо. Мусій. є >иіуцінної праці ">* ■ 11,1
Не ліпше маєть -ся справа і на Миколаївщині. Харківські Соціяльні причини реакції у грішми Випосажені____________________ і_________________ ширмою, - за „якою складали

“Вісти" з б. серпня пишуть її. н. “Голодний край" про Мико- всіх краях однакові. Реакція КОНТр,,ево1Н)Ц11|;1і • банді, (_-я. кабінет пепесовці з пястовци-
с і складаєть ся головно з бан- гара і І еяса.

Для теперішної реакції ха-

С) -

.

іч

Ясна річ, що формоване ка­
бінету сею “впливовою" в 
польському сонмі фракцією 
було-б ще більшим куріозом.

до “лівиці",

■

.1 клюбу

І
■ то инша річ. По- 

ки-ж що, він має більшість. 
Склад кабінету, шо формаль­
но формувала фракція “клюбу 
конститу ційної праці", той же, 
за виїмком иремієра, що був 
складений Слївіньским. Се

л

І■ лаївіцину слідуюче:
"На Миколаївщині «біже рамних культур вже зібране, кротерів свіювоі війни, зде- 

Виявилось, шо того врожаю, якого чекали немає. Відсутність більша з офіцирів та з людий,
останні два місяці дощу і часті густі ранкЬрі тумани, з їли, як котрі по війні не могли взя- j рактерисгичне головно u знизь

тисі» за чвенх" її па ц ю По цих ^ великою и осі л остю. Ижнакажуть, врожай. , 1 " ' гтояіьний т-ї Урядова кріза в Польщі по»
Десятина жита дає 40 50 пудів. Ячм„„. 20 «Hiuih. прилучились >.рндішки. котрііснричинила соціальний рух, » 1

ПРИ чім зерно де Хе бідне. Мнко.таЛшїтіа знова буде голоду-1"» -<>" стратили своє занятє.» ^ии с^ить до л.квиаці, ^ каб^ту j

вати-з самої оСени. j За .ними стоїть велика часть .. . • ' треває майже .два- місяці. грожу є новими міжнародними
Спека неймовірна: К 40 степенів. Були дні. ,що спека інтелігенції і капітал, котрий д * ‘ . ■ обел„,.е'. ся . Шо‘до її причин навіть зма- ускладненими,

досягала 45 степенів (після Реоміра) ' веде боротьбу проти пролєта- ‘ инішіми елєме,>та>,„. ганн Jü-тсудского опанували Н Польщі, що нараховує
Пн,„ культури „росо, кукурудз, оарабо.11, горох, городи- тяту, все одно Аи прокисло- • віина, 1НИШІ1ла На^а- )а BCBKV '«"У державним ара- бі.1ЬШі., военних каптур.' 

на згоріли. Не коли буде скоро дощ, то кукуруза подекуди вин. .чи аграрний Вони то за- "ш.гк-пег-єн.иі"' Мзтя рйтом 'до виборів до сойму і ,..ж ооків своГо іСТШ)ваня ;
буде". Ч . - , .- смотркпякь реакцію в матері- ляріЦИНІ воскресай,ч, Мадя- ' ■ - ' своїх п..ках ",А р ,Ц1” ,1воГо ,<-ТІ,"ва,ІЯ. 1 і шість правиці, сонму і 'неве.

Годі наводити тут неї потернівші місцевості^з поодинока, яльні засбби. 1 тому то реак- ри (ншкаджають урарній в " » ~ апарат на ко -1'* К 111 ’ к- 1,1 ГК1ЬКИ 1-1,1 личкіГ передишка закінчить ся
Загально взявши, „ іложенє в полудневій Украпи дуже тяжке, ція стає важним соціальним ! Реформ, В Італії роблять се песов в но ск тадає °U' !“° ЛЄД"И три.маеть-ся на те більш „строк, урядовою

. і фащісти і т. д. -, рисгь пспссовцін. що, складає ногах, мирні тенденції в зов-
фактором. одну з причин, урядової крі :
фтелїгенція му сіл а ж, війні і 1ет7т'яту ^вияшпа "теж'жоб ЇИ- Є "° сутн лише наслідок майже більшість буржуазії, 

в деяких край* якусь часть ‘ Г * 1 змаганя Франції! забезпечити ; ОФопм і кипи і'
- своєї влади відступити Р‘т'Tpt* кu,Й-°пРізти° ройГтн 1Г собі. ДО-Ґенуйське становище! сі мнрні тенденції 

НИЦТВУ. Се, як і ся обставина, . „ 1 1 1 [на Сході, для чого її потріб/іа і буржуазії народові демократишин,. Одещині Запорожу , Донеччині Місцями випалено геть ройітн„ки "завдяки своїй ліав^оГзйова"п™ : П°ЛЬШа' Ше більш, войовнича -, марті$, ними бльокушть
чисто все на нивах посухою. Нещастє Хоча . не має Характеру : (аЦ]1 п міли ,10 части л виносно радянської федера- ; см в си„МІ. " А'
торічного. бо випалено не ц,л, губернії, навіть-ме тлі повіти. „ аджати обгі„женю своїх ” к Б™, S І Г ції- Г,ула ра»їйш- і Суперечність інтересів „оль-
а тільки район,, д розмір, кількох волостни в одному міс-ци . зарібків. коли противно і, ма- "м з н их гоГопоот' ' Генуя Помітно похитнула ' сько, буржуазії і воєнних
Me и воно не може не залишити слілх на господарстві нашого т , • ,,,,,, fl/4,W5iItc „ ,,At4„ -н.мана і дрхгих, гоито політ- -* А і теріяльне положене задля бра- .... „пя1а,пї по становище Франції, ;іа Сході, кол, на чолі з Підселеним, є
„ІВДІІЯ , без того ослабленого минулим голодним роком. 1 на орГанїза0(ї все погіршилось, "ітика імокпат їе^ік'пат я ВЙрівнати його Фрашїія гадає перманентна стала причина у-
сей рік населене Ушкоджених районів та ,х господарство „дним словом збільшене соці-!2" ^.швипІ 6vn*vi лишенем впливу Пілсудско- рядово, крізи ■ в Польщі і'в -«ч-ались урядити ненеєовці.
вдвічи більше потребуватимуть дбпомоги. бо на сей Ра> по»; нльної сили , „рестіжх робіт- tra » п, ' «.... ........to, лівиці поль- значній мірі відбиток тих су- найяскрав,йще довели се. Ро-

.суха вогняним віником підмела геть ус, чисто житєв, ресурси С1іричинили остру во- ^ ^ 0сМі ToroU7ca в \асо ськ-го сойму. а голові,о пе: переш,ост,їй. шо набрали ви- Г»тни„тво не вийшло на ву.іи-
тих район ж. " рожнечу інтелігенції до робіт- би Д1Я боротьби проти про песо®ц,в’ шо підтримують разнЗї форми у Франції. цю і не пішло -за пепесовцями.

ників. Се виявилось головно в; летар|яту щ,; робіт|1ики ні. Пілсудского і що- -через них Тепер,шна урядова кріза в С,|р,,ба "спесовщв демон-
Німеччині. Італії, Польщі і на меччнни; ,тали. угоршини і „ він проводить свою лінію у Польщі є наслідок чергової струватн протест робітництва
Угорщині. , іоопали в таке положене, се внутрішній і зовнішній полі- мстрої ЄуТ„ЧКи інтересів Ьих "ротн Корфантого страйком

Інтелігенція ПіГ війні під Є- завдячують вони своїм про- тииі Польщі. Се одно. двох груп. - Кульминаційного ,;|КІМ'ІИЛЄСЬ ще більш ефект-
кономічним зглядим занена- нідникам - реформістам -1Р>ге: для змівденя впливу ЛЧНкту вона доуигла на при- "им ІШПЙ<0М; вуличні де-

Франції на Пілсудского і поль кінці липня, коли сойм більші- М0ИСТРаші, Шо зібрали швто- 
I. і окІЧш. ську армію; Париж надсилає стю голосів доручив Корфан- ра Робітника. Боротьбу поль- 

в Польщу нові пачки франіф- тому сформувати кабінет. То- СЬК0‘ буржуазії з ноєнши-
ських офіцирів. Одна така na-| MV сам„мч . Корфантому, що ”ою рег>л|бе поки що ли,д1‘

здобув собі славу видатного ФР«нцУська віжка, 
авантурника своїми подвига- ,.Тре7а сила ~ польське ро' 
ми „Ф Горішнім Шлеску. Се Л;,т,,ИЦТВа дивить ся 1 мов" 
був р’ішучий і найпікантнїй- ЧИТ1'- 
ший крок польської буржуазії. ,,
Лілсудскому -йна протипо-: Пальша’ Д(жн не заговорять 
ставила Корфантого. ПілсУд- маси* без Урядово,, крізн є та- . 
ский почав погрожувати ди. • ка-ж протиприродна Р,ч, як су- 
місію. а пепесовці - грома- ха вода *аб° печении ЛІД‘ 
дянською війною. Підсудский 
навіть відмовив ся підписати

ми.

ПЕРЕДИШКА. Але ухвала нового кабінету 
ще зовсім не означає, що уря­
дову крізу в Польщі зліквідо­
вано. Е невеличка передишка 
з перемогою на боці Пілсуд-

ш
не войовничої кліки її зараз 
обридло, бо иерешкаджає спо­
кійно обертати капітали і за- ского і тільки. Причину кр.зи

не усунено. Навпаки, вона Зро 
стає. І не буде несподіванкою, 
коли суперечність інтересів 
польської, буржуазії і. аи- 
єншдни знов дасть біль-

І,:

крізою.з місцями гірше як минувшого року, тому, що населене минув-, 
того року не було з.весни так виснажене, як є 'cerojUM»?--U№ 
се піїше тов. В. Блакитний в харківських "Вістях" з дії# ї. 
серпня. Іменно митаєма там слідуюче:

"З півдня України йдуть трівожні звістки: на -Мико.Таїв-

політиііі охоплюють .
Соймовч боротьба . п (Ум і ж 

в о є н .ш и н о ю,польськоювисловлюють 
польської і 'Хідь—'то захопила владу 

ською буржуазією, /що тяг- 
неть ся до влади, відбуваєть
ся при пасивному відношенк, 
до сеї боротьби польського 
робітництва, батрацтва неза­
можних шарів села.

Вуличні демонстрації, якіг

>

Але не тільки населене й господарство новоушкоджених 
посухою районів вимагатимуть допомоги в 1-922 1923 році.
Ми не один раз скрізь підкреслювали, що руїна сільського го­
сподарства н голодних губерніях ніяк не зможе бути ліквідо­
вана протягом одного року. Вона остільки глибоко підірва­
ла п редукційні сили ушкоджених місцево спій, що для відбу­
дови в них сільського господарства в нормальних розмірах по- Ла 9ІЛК‘Г,М Робітник, по дея­

ких обчислених заробляє за­
раз ’ м'н маємо на Увазі йсіго

Так оредставляєть ся стан сегорічного урожаю і нових за- Реальн> заробітну плату — 
еївів на Україні на підставі радянських газет. половину своєї передвоєнної

З наведених відомостий риходить, що економічне положе- плати Передні кляси, головно 
не на Радянській У країні буде тяжке і, слідуючого року, а в де- урядники, по війт зубожіли 
яких місцях полудневої України населене буде потребувати л>же. Студентам Версаль- 
постороиної помочі ’зараз таки в осени. В виду сего у країн- ськии Договір відібрав їх ка- 
ські робітники в Канаді повинні не залишати справи помочі PiePV- *-лн них замкнена карі- 

- голодуючим на Україні, але по змозі своїх сил повинні дальше ера заводоашо, офіцира, не
має теж німецьких замор- ниця — 54 відс., ярова йшени- 
ських торговельних " підпри- ця'1— 52 відс., ячмінь —- 52, о- 
ємств, де вони знайшли-б при- вес — 54, гречка — 50, просо 
міщене. їх на підставі Вер-|—50, кукуруза — 54, 
сальського договору зліквідо­
вано. Війна спричинила мате- 
ріяльну руїну сеї клясн.

І?

.

трібно регулярної допомоги державної протягом не одного 
^ року".

Берлін, в серпки 1922 р.

4. чка француськйх офіцирів з 
200 чоловік прибула до Вар- 

Згідно відомостий Нарком- шани в перші дні 
зему. Врожайна Поділю най- реорганізації польської армії’, 
головнгйших культур виявля- 
єть ся такТ

УРОЖАЙ НА ПОДІЛЮ.
липня для

В таких обставинах сучаснаВ „цілому урядова кріза 
Польщі відбиває на собі крі- 

Озиме жито 56 ВІДСОТ..-ПШЄ- зу зовнїшної і навіть внутріщ-
"ної крізи самої Франції.

Значна частина французької 
буржуазії обстоює зараз мир- 

соняш- j ну зовнішну політику Франції 
ник — 54, конопля, льон — .58, і ворожо ставить ся до но- 
баштанн — 50, сінокоси — 55. вих воєнних а ванту р проти 

---------- — І радянських републик. Гіанова-

жсти поміч головуючим.

В. Радиш.fW ОІТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА 
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ!"

призначене Корфантого. Про- »га»--«мая№-»»wcnrwn>>. і ■. ■ і.м. 
те," Корфанти почав формува-, Товариші! Не забувайте про
ти і сформував кабінет. Се1 поміч “Укр. Роб. Вістям!"

Ц, зі
.І

_*

І

■

■



Стороні 3.УКРАІНСЬИ РОБІТНИЧІ ВІСТИ — UKRAINIAN LABOR NEWSЧисто 72.

1 чину і частину Холмщинн, Po­
ds Білорусь; в другім поділі 

' 1793 р. Росія забрала восвід- 
ство Київське, Волинське, По-

!РОБІТНИКИ СПІШАТЬ НА ПОМІЧ "У. Р. ВІСТЯМ" Бойзевейн, Мам.
На зазив т. М. Кемеровсько­

го посилаю $5.00 на "Укр. Роб. 
Вісти" і закликаю зложити та­
ку саму суму товаришів -Мой- 
сея Стиранку і Юзька Бабя-

Гарасим Кемеровський.

Австрії панував тоді абсолю­
тизм, державою правив цісар^ 
ський двір на чолі з цісаром. В 
Галичині дальше верховоди­
ли поліські дідичі і магнати і

ІІЮЯЬСЬКО-ІШМЩЬКІ І АВСТРІЙСЬКО- 
ЦІСАРСЬКІЙ НЕВОЛІ. - у». ! Лос Енджелос, Кал.Дромгелер, Алта.

На пок-лик т. Я. Мойсюка з ! На поклик т. Т. ґушуда скла- 
Келгари складаю $5.00 «а пре- даю $5.00 на поміч “У.Р.В." в 
совий фонд “У.Р.В." і покли- так само закликаю зложити по 
каю до зложеня такої самої3 $5.00 слідуючих товаришів: 
суми слідуючих товаришів: В Лос Енджелос, Кал.: Д.

В Дромгелер, Алта: П. Гре- Дзерика. Ç. Никнфорука і Д. 
горійчукд, Н. Дилявського, В. Лиднрука. На покдик т- ф пете,ьки
Драганюка, М. Левінського. І. В Мовні Ло, Кал.: Я. Флічу- внсилак> вресового фон.
Гевка. В Скорейка, -Д. Чичоту. на . H. Moj*y. . Jv „а -укр. Роб. Вісти" і за-
Д. Скакуна П. Скакуна Ф. В Гайд Парк,, Кал.: <НАль- кликаіо можнтн таку саму су.
Дмнтрука, Д. Ьуиду.; М. Пет- ннцького. , му слідуючих товаришів: '
руцького, П. Макарого, Ю. . В Венкувер, Б. К. і околиці:
Ганнжа, А. Павлюка, Д. Гояна. І. Юзву. І. Кушніра. М. Косов- ® Саскатунї, Саск.: І. Нали-
Г. Гадана, Н. Вереньку, Т. Сер- ського, І. Тарабаса, І Гагалю- ваика- Ч Божка, В. І арасюка.
ну. Т. .Семаку. С. Небогу, В. к^ і Т. Тзнасїйчу ка.
[Іатека. А. Цьвігуна і П. .Іалу-і Думаю, що ніхто -з сих то-

(3 нагоди І» річниці прмлучем. Галичини до АвстрП 1772 р. ****** і Брацлавське; при

' - -~=*5Г£Г — F> вана і витерта з карти Евро-

народ тягав дальше паншизня- 
не ярмо і то найтяжше за всі 
краї (в цілій Австрії ?ула то­
ді паншйна), окрім панщини 
на народ спали нові державні 

, тягарі. Держава дерла з наро­
ді податки на мілітаризм, но- 

Коли Галичина спинила ся ві зброєкя, цісарський двір і

ка.

пи).
По прилученні Галичини до 

Австрії 1772 р.
Сего року минає 150 літ, Як 

прилучено Галичину до Ав­
стрії. Та як Галичанам жило 
ся в тій старій "свобідній", ці­
сарській Австрії і чому-то 
двайцять. літ тому 4 назад, під- 
час жнив, галицька хлібороб­
ська біднота була Вийшла на 
великий хліборобський страйк, 
домагаючи ся за свою тяжку 
працю ліпшої платні і люд­
ського пошанівку? Чи' справді 
Галичани мали свободу в ав­
стрійсько-цісарській державі 
та чи страйк в 1907 р. був ко­
нечний, шо хліборобська бід­
нота була виловила двірським 
обшарникам таку велику бо­
ротьбу?

Галичина се край наскрізь 
рільничий à земля дуже уро­
жайна і дуже богата в нафтові 

джерела, через що здавен дав- 
на нападали на сей край -і ору- 
жем в руках ріжні близькі і 
далекі грабителі і, короновані 
розбійники. Галицький про- 
мисл, в порівнаню до инших 
іидустріяльних країв, дуже мі­
зерний, тому галицький народ 
жие головно з хліборобства 
З 1,849.200 гектарів усьрї по- 
верхности припадає там на, 
аграрну територію 7,575.253 г„ 
з'того числа на саму орну зем­
лю припадає 3,799.375 г.,, або 
майже половина землі;" се зе­
мля Орна і дуже урожайна. 
Дальше слідують великі про'- 
стори лісів, яких начисляють 
На 2,020.212 г, 3. того числа на 
саму Східну І аличину припа­
дає 2,596.259 г орної зем.1> і 
1,450.301 р. лїса. Окрім" сего 
там є великі простори пасо- 
внек. лук, огоредів, полоним, 
ставів, рік. мочар, каміноломів, 
і т. д. Після даних в .1902 р. в 
Галичині жило з рільництва 
5,570.000 людий, з того числа 
3,750.000 в Східній Галичині' 

' 3 наведених чисел довідуємо 
ся, що галицькі українські зе­
млі Східної Галичини далеко 
ширші і богатші в природні 
богацтва від земель Західної 
Галичини.

Галицьке село бідніє дуже 
скоро.

польського під австрійське 
пайованє ( 1772 р.) З історії і 
оповідань українського наро­
ду знаємо добре, якто перед 
1772 р. ПоА^піа була загарба- під австрійським цісарським1 всякі инші лихви. Народний 
ла українські землі під свій орлом, то ще не зараз знесено тягар тріщав а гнів шукав до- 
крилатий орел і тримала наш панщину в Галичині і ціла дер ; роги виходу, 
народ в великій неводи. В тих жава була без конституції. В 
то давних часах.#, за річи-по-! -------------------------------

Саскатун, Саск.

■І Діиіьше буде. )

сполитоі народ був запряже­
ний в польсько-шляхоцьке В Ленглем; Саск.: Г. Колоти-ЯК ПОЧИНАЛА СЯ ПРАЦЯ В ГАЛИЧИНІ. *паншизняне ярмо і працював 
дармо як той віл на панських 
ланах Не мали люди в тих ча­
сах ані свого клаптика землі, 
ані хатини- В : а х вся

ла.
В Роставн, Саск.: П. Зруба. 
В Вінніпегу, Ман.: В Муру і

така. варишіе не відмовить ся прмй- 
Також покликаю зложити ти 3 цомочню для “У.Р.В.", бо 

на пресовий фонд "У.Р.В." по 
$2.50 слідуючих товаришок в преса.
Дромгелер: Мільку* Жарську, |
Марію Гнати цінн," Катерині1 
Гикаву.у Юстину Юрківську.
Фрозкі Дмнтрук, Марію Медь І
ішчук. Марію К-остюю Марію „ юцн сво1м робізничим Новий польський уряд тихо- 
Вапко і Анну Ничик. Вірю шо Ig ом помочи -у роб. го консерватиста Новака, яко-
товариш, . товаришки розумі- Віствм-- „ іх критичнш фіман. го вибрав Йілсудскі і “дсмо- 
ють свій Обовязок , виповнять І совім ^ „ радо *від. кратпчна" біл ьшість сойму,

. кликаю ся на зазив т. М. 111а- ,іже Почав урядоване. В сой мі 
Шановні товариші і това- тульського і складаю на іїресо- виг°лосив Новак програмову 

ршпки! І вий фонд “У.Р.В." $5.00. Рів- г,елд> 1 здобув довірє 19.3 го-
Думаю,-що кождому свідо- ночасно закликаю усіх товари- л осами проти 139. 

кому робітннкови ї робітниці шів і товаришок не лишати ся Та се не покінчило ще бо- 
ясно і зрозуміло, яке значінєІ позадї в початій кампанії не- І>отьГ>и між польською бур­

жуазією, яка продовжуєть ся 
Ліі.ії. Ведеть ся. вона і концен-

Се було в серпні 1920 р., ко- дружні взаємний з сею моло­
ти "Галицький революційний ! дю, котру найбільш привіїб- 

земля і люди належали до па- комітет- і Ц.К.К.П.Г. прибули ! лювало те, що з-нею розмов­
ній. Пан мав право зробити 10 - Тернополя'- інкасової; ляють “як з рівними". Очеви- 
і кріпаком що хотів. Кріпако-,столицї Радянської Галичини ! дячки, і. друг, викладачі знай-

Секретар Ц.К.К.П Г. запропо- шли шлях до юнацького сер­
ну вав був мені взяти на себе ця, бо коли ми святкували між 
керовництво працею серед мо- народне свято молоді, вели- 

панови ріжні да- лоді. та я був надто Обтяже-j чезна маса юнаків у Соколи­
ними в природ,. Було . таке. радянською працекі. ш->б 55Я «51 лосить легко йриГ 
що кріпак, замість три дні ’Годитись приняти таку склад, мала більш складні промови

ну і відповідальну галузь пар-1 наших (керівників. Особливо 
тіїїноі роботи. Але я охочо запалив сю молодь виступ Го- 
згодив ся час від часу по змо- лови Галревкому т. В. Затон- 
34—обслуговувати організацію ського, — галицька молодь не 
К.-С.М.Г. тута-ж у Тернолблї. І звикла до того, щоб керовник

робітнича 7. Яцишнного.знають, що таке
Михайло Макутра.

H. Р. Стефанець.

і
ви гіе було можна рушити ся з 
місця Кріпак мусів був відро­
бити 156 днів в році-панщини 
і заплатити

Келгари, Алта.

його негайно.
працювати дармо на панських 
ланах, працював цілий тиж­
день, - бо замість відробити, 
тільки а тільки годин в трох : 
днях пани казали кріпаКовн 
виорати певне число моргів. Тернопіль невелике місто. Держави розмовляв з нею в 
нажати, звести , вимолотити майже зовсім без фабричної;такі* теплім, товариськім тон,, 
таке а таке' число кіп збіжа. | промисловостей. Весь кадр тер- Ступнево, Терноі|1?ГЬська

пролетаріяту1 Спілка' Молоді почала втрачу- 
пана як та худоба і в додатку складав ся із зелїзиим,інків і;вати, свій суто-місцевий харак- 
ше й смирно рахував панські ДРУкарів. Частину зелїзнични- тер , обєднувати довкола себе 
нагайки на своїй спині. Кріпак *ів Поляків було вивезено робітничо-селянську молодь 
ні-Хав* «яг ті оскаржити ЛРИ В)ДСТ>ПІ польською армі- инших повітів, Памйтаю. коли
ся 1|а пана, його не міг боро- «*•- Отже місто залишило ся!Радех,в ще не був звільненим
нити нї с\д, нї адвокат. Він був 
в зелїзних руках лютого „ана. пролєтаріяту: здавало ся. нїя-Пллили представники підтль-

кого гру STI для коммольеької ; НО.І- СПІЛКИ для звязкі з терно­
пільською організацією, для 

Та се тільки на перший „„.’директив, ознайомлепя. з на- 
н бутим нею досвідом. )(

для пролетарської кляси має сеня помочі нашій газеті.
ЇХ дійсна робітнича преса. Про „ - „
се-говорилось і писалось не і труеть ся коло особи І Іілсуд-
раз а десятки разів, шо робіт- д ского, яког» поборюють вшех
нича преса для робітників є Монд, Онт. поляки всі ми способами. Ко­
ти < чим зброя для армії. То- ,, -, * ли Пілсудскі обходив 6. сей­
му то '.капіталістичні держави т йстанюкускла пня с. р. роковини виходу сво-
иайбільші буджети ухвалюють Д'ІНІ ’ ..і" п nV.*1'- ІТИИЧЧ їх легіонів проти Росії, вшех-
на узброєне армії, бо судьба ча5опись 1 -,аклик.ію поляки не тільки що демон-
армії залежить від зброї і вож- злг,ж"т" на сю Ціль по стративно усунули ся від свят-
да, судьба дорого залежить сл1ДУв’1йіх товариш™. кованя, але.в своїх "органах ви
від медицини і лікаря, судьба ОНДі ІТ" ‘ ихаила втупили проти сего свята і са-
льокомотивн від інжінєра, ?УМНОГО* |мна Лазарорича . Д. пілсудского. .

від воджя. і 11 ьл Польський еоіім іаабсоцбо-
В Віндзор, Онт.: Семена; Ба- ванніі цілий сею боротьбою,

ледви животіє. Він радить, а-
В Монтреал, Кве.: Н. Явор- де тільки як є якась сензація ‘ 

ського, Н. Демянчука, М. -Ma- або буча,
трібна

ногпльськогоЧоловік -мусів був робити на

із зовсім дрібними кадрами Червоною Армією, звідки при-
« *

Свою iifщасні долю спасав 
хиба тим, що вдало ся йому 
втїчи ка “слободу" або "Воло­
шину" (сі слова Щ£. і до нині 
проповідують по га-лицьких 
селах: “нема дома, пішов на

праці не має.
судьба Сліпця
судьба нашого тіла- від ро­
зуму. а судьба нашої сили фі­
зичної і матеріальної залежить 
від сили розумової. А хтож є 
та розумова сила, як не робіт­
нича преса і література? Тому
зрозумівши силу і значіне ро- ; Володимира Лаіцака. . 
бітничоі преси, зрозумівши II • .... z
завдане, ми повинні зрозуміти зивакі не їх читачів . кргї ресоваию так що „а останно- 
і наше завдайе, наші обовяз- Р()б" Вістнк • !ІІоГ,и складали му заСіданю було всього 64 

Не дати підупасти нашій. _Міі прєсовии фонд по кілько послів, так шо маршалок не 
робітничій пресі, але ратувати itTO мож'’ 111 " >и" 11,1111,1 часі>' заповідав вже слідуючого за­
ве,ми .силамі,. Сеж наш луб- пи/ь в,лбивала дальшс атаки еїданя. а повідомив, що скли- 
личний учитель, наш унїверси-f1 ,,к‘хн| чоРн°сотенних укра- че його письменно.

. інських газет як У. Г. ; Ліантет, се наці інформатор світо­
вих подій, се наш доровказ на; 
широкім океані клпсової бо-j 
рртьби. Преса вчить.нас куди і | Вісти ! 
коли йти. чого і зачим, шо і як 
здобувати. Хто не вміє оціни­
ти преси, той не вміє оцінити 
житя. Хто говорить, що не 
треба преси, той лучше зро­
бить^ єсли скаже,' що не треба 
житя. Через," пресу ми ради­
мось з товаришами в цілому 
світі, за посередництвом пре­
си слухаємо рефератів Лемі- шок: 
на. "Грецького.^ Зіновєва і ин­
ших роб. провідників. З пре­
си-чуємо промови найбільших 
дипльоматів на. всяких- конфеї 
енціях і з’їздах, з чого і самі

гляд. Два Молодих т-ші —
З jioix молодих тернопіль- ібій.(я не памятаю його призви- 

nia*) - і Тамара, Що * одержали ських друзів найбільше запа­
хом вони мало“Чоловік на чималу коммольську школу на мятав я двох.

Радянській Україні, жваво при- були подібні один до другого, 
нили ся за працю, віддаючи їй : 12-літний Українець

своєї невненаженої| ський син Павлунв, що вже 
встиг побувати, не. вважаючи 
на молоді літа, в галицькій 
укр. армії, і знею — на Вели­
кій Україні наслухав ся вже 
від нас досить “вчених" слів;

то збереть ся по- 
скідькість суверенів 

В Торонто, Онт.: Т. Корчака стягнена провідниками клю-
бій; Звичайні засіданя відбу­
вають ся при слабому заінте-

СЛободу , або:
Волощину втік"). то_є на тепе 
рішну Буковину. На “слободу" 
і “Волошину" втікали люди 
головно з Покутя і Неділя, ше юнацької енергій Зоргані­

зували клюб, школу загальної 
І і політичної грамоти, уряджу­
вали вечірки (звичайно -— з 
танцями, бо инакше трудно 
було привабити туди молодь), 

і бігали, клопотали ся. Робота

л іні а.
се.тян-

вееь запас

шукаючи там схороненя від 
лютих польських панів, де во­
ни діставали від ішігось пана 
або монастира "свободу"'себ­
то 5 або 10 літ вони иС плати­
ли податків, зате опісля, пан 
або монастир, обертали їх у 
звичайних своїх кріпаків. Така 
то була “свобода" на “слобо­
ді". (В тих часах на Молда- 
ві [тепер Буковина) селяни ро 
били тільки 12 днів панщини, 
^рірокі або пішки і давали де- „ 
сячастину з врожаю “сво-А. 
го" поля, курку прядиво, но- с

ки

він був без роду-племені й 
тому почував себе цілком не­
залежним. Се и було причино- 
ю ного стихійної революцій- 
но’сти, бунтарства, котре буя­
ло з кождого слова," кождого 
руху Павлу ня. Зовсім иншим 
був • шістьнайцятьлїтний Та- 
дзік, син старого Поляка — 
слюсара, гіркого пяницї. З са­
мого дитинства Тадзікови до-

ускладняла ся тим. що її дово­
дило ся цехти рівночасно се­
ред- української, польської, єв­
рейської молоді. Правда, всі сі 
групи, з рештою, розуміли у - 
краінську мову, але до йождої 
з них' потрібний був окремий 

ідХод. Мимо того, праця по­
хвала ся наперед, навіть не­

сподівано д.тя всіх .нас.

Не дивниця шо супроти та­
кої праці “суверенів” амери- 

ХіЦГ жиють ,“.\"кр. Робітничі камський доляр стоїть 6.600
мп." та що доріжня а вслід за 

Волод. Заячковський. сим і невдоволенє мас росте
______ 1 та кріпшає.

Та се не богато виливає на 
Едмонтон, Алта. „ітензивність праці, а хиба 

М скріпляє ще боротьбу між 
пресовий прльською буржуазією, 

фонд “Укр. Роб: Вістиії" $2.00 По Крізї почав ся тепер се- 
і закликаю зложи rtf' на сю ціль юн праці і маніфестацій. По- 
фо -$2.бо слідуючих ’ товари- "Чали ся поіздки міністра за-

Фармер" і їм подібних.

І аличина се край селян­
сько-дрібно-земельної бідноти 
і горстки великих двірських 
обшарників. Після даних в 
1819 р. в Галичині було 511,- 
372 „селянських господарств, 
що посідали пересічно по )5 
моргів, а вже в 1883 р„ 64 ро­
ки пізиійше,

і

На поклик товаришки 
Кобилнік складаю на? І водило ся допомагати родині 

тими нещасними “крайцерами” 
(дрібні гроші), які він зароб­
ляв на вулиці чищенєм чобіт. 
Важке дитинство наклало свій 
відбиток на юнака, але на ньо-

" брати більш-менш численну го маііже 30всім не, ВПЛИ"УЛ» 
авд,торію. Та коли Прийшов вуличне оточене, хіба ше б,ль- 
- побачив, іцо помиліив ся. Іше озлобило. Звичайно, Та­

бу.,., панська або монастир- Саля клюбу вулалЄрсІі0ВНЄиа лз« ненавидів “Русинів , 
ю.кл І К..ЖД..І, хвиль . не, мо- ншак;імн; фан|Ю MVHUie- біло' “больщевиків". На першу -іечіцА 
жна біло зігнати селнннна-крі: ц |Т г.]о 0ДЯІ У „„ рухах .‘цію він прийшов у клюб про~ ^
піка. А немаючії свого клапти- можна ' зрозуміти. ' шо сто » зацїкавленя, але з" того

більшість юнаків ' зелїзнич-1 ча=У став одним із наиздібнги- 
ники і друкарі; школярів май- шнх учнів школи й крадькома 

ІМ же не було. І що кидало ся у приходив на лекції, бо батько 
зійшлось досить бога-!бив 6н його- як би Д1звав ся’ 

то просто “дїтий вулиці”: про- Т той гае час >' "большеви- 
давиїв цигарок, чистильників, К'Р замість гроші зароблн- 
обу ви так вони й прийшли іти Павлу нь і Тадзік не дру- 

‘ і зі своїми латками, скриньками. жнлн *іж собою, 
щітками, кому не стало місця 

сів на свою скриньку.
Нарешті починаю:

зили раз на рік па Кови Дрова 
і т. п. Кождий селянин-кріпак 
міг покидати свої оселі і па­
нів і переноситичся в инше мі­
сце, ІҐ через се пани і “менше” 
гнітили своїх підданих. Селя- 
ни-кріпаки не мали своєї вла­
сної землі ані паля,-ну я земля

Памятаю, з яким непевним 
; иочутєм пішов я на першу по­
літичну бесіду з молодю. По 
перше я не сподївав ся того, 
то комітетові! пощастить зі-

було 1,408.00
дрібних господарств, шо посі­
дали по 5 і/. моргів, а. і це 19 
літ пізній ше, н 1902 р. чоти- 

господарств
кордонних справ за границею 
в справі усталеня східних гра­
ниць, зїзди воеводів в справі 
ириготовань д’о виборів. Не 
дармують і партії, які зі своєї 

В Едмонтон, Алтад Кароль- сторони роблять нже виборчі 
ку Лопух, Каську Бріупі, Мой- заходи,, збирають гроші та' 
су. Пронюк, Мокрий, Флічук, мобілізують агітаторів. Кло- 
Крйсу. Никіфоряк і Стромець- піт мають тільки чи перевести 
-ку. " , ''" вибори тепер, чи пі иіїїипе. Го­

ловно іде о Східну Галичину. 
З Варшави доносять, що ще 
підчас вакацій мав би зайти ся

В Грац, Алта.: Василйну 
Снайчук.

В Ленук, Алта.: Параню Бу к.

ри-пятих усіх 
(80і1,, І се..були дрібненькі се­
лянські господарства. Загаль- 

після даних, в 1902 р. в 
Галичині начислено 80" дріб­
но.

гато можемо навчити ся.них господарств, що посідали 
від,1 до 5 гектарів і 235 вели­
кий власників лятіфундій (ля- 
тіфундіями називають тих. шо 

2.000 г. ). що

Отже що є дороше від сво­
єї дійсної* робітничої преіи?

,Я знаю, шо мудрий ’чоловік 
цінить розум висше від само- 

А тепер подумайте

«
і

ка землі і хати ніхто не .дбав 
про огороди сДди і т. п„ хиба 
що дбали про худобу, яку 
було вільно-забирати з собою. 
За те на Молдаві були вічними 
кріпаками такі люди як Цига­
ни і Татари, яких пан міг., про­
дати, подарувати, заміняти і 
т. п Кріпаки Цигани працюва 
ли найбільше по дворах за ре­
місників
Ходили коло худоби).

Настя Саковська.Г» поспають висше 
Г,посідаЛиг пондд... 23 процент 
і аграрного обшару. Коли до 

великих лятіфундій додамо 
господарства 903 великих вла­
стителів. , що посіланіть від 
500 до 2.ІХЮ гектарів і ІірЗІ в.ха 
стнтелів. то посідають від

го житя. 
хоть хвильку про тих, що цї- • J

Едмонтон, Алта. сонм та вирішити евентуальне 
е Не чекакічи аік хтось мене відношене в справі виборів, 
викличе,, щоби дати поміч на­
шій так дорогій часописи, я

вічі
нять доляр висше всего сказа­
ного.

Товариші! Я самий пережи­
ваю крізу не меншу як кождий 
з вас. І ось сю пятку, що по­
силаю.

(“3. і В.”)

Та коли - ми відступали з 
Тернополя над ранком 18. ве-

зголошу-ю , ся
пожинаю в других і $5.00 на пресовий фонд і за- 

Іресня, я побачив коло штабу прирікаю-, що в кожду критич- кликаю, зложити таку саму су- 
j обох :*допцїв. ну хвилр для робітничої пре-і му слідуючих товаришів:

Ми з вами. сказали во- си помочи не відкажусь! -, Як Ленук, Алта.: Івана Саков- 
ни мені, - в Червону Армію довго живе тіло, так довго,му-[ського, Василя Бука/Петра Те

сить жити- і дух! *
Тиж виповняймо еврї обо- 

негайно і покликаймо

сам. складаю
100 до 500 г.. тоу№бач)імо, що 

‘І аличнїї.і (окрім-„серс.ггиіх_>'і- 
-, т» ВІД 5 -дЗЬ 20 і 1 вели-' 

ких від 20 до 100 г.) се край.

ковалів, челядь і

ЦІННА КНИЖКА..... . „ — Товариші юнаки!
Хоч Молдавії була під не- ^ ь зацікаменем, а.

неробів" христом Турком з одним о- ле и іедовірчиво; до іх
ком . то всеж народ там мав Н|ХТ0 так не аеертав ся. ; вступаємо,
инше житє ніж галицькі кР,па- ^ в паца Промови заува -=ГА як же твоя родина, Та­
ки під “оратамм христіянами жив Щ() розмомяти 3 „ю'ио; ДЗЇку" 
польською шляхтою (Буковина 
десь від 1350 р. була під пако­
ване ж Молдавії; 
даву
чина; 1739 в Мол даву бів за-

Кеждий український ро­
бітник в Канаді повинен 
маті* в своїй бібліотеці і 
користати з цінного нау­
кового твору Юлія Ліп- 

перта п. н.

в котрім жнє горстка 
дідичів і, магнатів,, що посіда­
ють широкі лани, ліси, пасо- 
виска," води і т. п і жиють в

реся..
В Грац, Алта.: Миколу Снай- 

чука j. Дмитра Снайчука.
4 В. "СаковСький. к.

вязки
других. Відновляймо перед­
плату, приєднуймо нових пе- 
рі-дплатників і вживаймо вся­
ких способів, шрби тільки за­
безпечити робітничу ■‘пресу. 
Держіть в гору пролетарський- 
смолоскип!

-*
лодкі такою мовою, як ми зви- - 7а якось.обійдітьзря осі 
клн на Радянській Україні - А я під шляхт^^жйти

можлиЛі. “Буржуазія", хоч>- 
пролетаріит", навіть “рево-і Лоеелось прохати командо- 

. люціи” се Для галицької мо-;ваня приняти обох хлопшв. 
л,з російський генерал Мшіх. д „Зрозумілі слова, адже запевняти, що вони не будуть 
але на другий рік мусів був тут , олюціі справжної не «бузою для Армії. Та й не 6>» 
втікати з не,; 1775 р Букови- ^ $вага слухачів ОЗГу6. ли: весь час невимовно-важко- 
на. вже разом з .Молдавою. о_- л(о€ть ся ПоЧннаю розмомя. 
пнннла ся під австр.йсько-ц,- ти більщ популярно_ даю ел6.
сарським паиовакєм). >ь ментарні понятя про к.тясову

Довго, дуже довго верхово- боротьбу, пояснюю прикдада- 
ДИ.1И ПОЛЬСЬКІ буйні ДІДИЧІ І ми 3 jx ВЛЗСНОГО житя. 
магнати в Галичині, так довго.

роскішних веселих .палатах і 
мідїі#и бідних, що посідають -

^ • >1514 р. Мол- ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ.клаптики землі, густо попере- 
дїлювані межами-і жиють.в у- 
богих, оплаканих смутком, ту­
гою і соломою покритих та 
недолею обвитих ліпниках і 
десять ся в них ще з діда пра­
діда. А в миогих місцях многі 
родини жиють, ГОЛОВНО ЗИМО­
ВІ, разом з ху добою Словом 
Галичина се кран, де горстка- 
польських дідичів і магнатів 
пють кров і піт з бідного на­
роде і жиють мов в раю і край, 
де мілїони бідних кормлять ся 
нуждою і голодом польських 
дідичів і магнатів і з діда пра­
діда жиють в справдішнім 
панськім пеклі.

, т не завоювала була Туреч- Віннїпеґ, Май.

На зазив т.„ Т. ф(ульчицько- 
го складаю на поміч нашій ча- 
opri^çî $2.50 і 
жити таку саму суму слідую­
чих товаришок в Вінніпегу: Ю- 
лїю Шведзьцьку. Анну Канан, 
Марію Бабій, Параску Липку, 
Марію Павчук.

Так саую закликаю зложити 
на пресовий фонд^У.Р.В.” по і 
$5.00 слідуючих товаришів в 
Вінніпегу: Михайла Мішкова, 
Миколу Оріського, Володими­
ра Соколовськогю і Володими­
ра Сохацького. V . /.і

йосифа Аламбець.

Книжка обнимае 400 сто­
рін друку більшого фор­
мату, зі П2 ілюстраціями, 
иапечатана на книжковім 
папері. На українську мо-

/
4 закликаю зло-Хай жиють "У.Р.В."!

‘ Хай жие робіТнича преса в 
цілім світі а з нею і побіда 
пролєтєаріяту!

Хай жнє пролетарська прав-

го відступу юнаки тримали ся 
чу дово й виносили зА надзви­
чайним героїзмом Кс.ї муки 
Червоно-! Армії.

Біля двох місяців «провадила 
ся легальна праця серед моло- 
дг~в Радянській Галичині. Але 
вона дада свої наслідки. І в 
підпольнж 
Спілці Молоді працює тепер 
чимало юнаків, що вперше за 
той час впізнали комуністич­
ний юнацький рух. ”

ву переклав |1. Дятлів.
Ціна сеї книжки $2Л0.
Заиовленя посилайте на 

слідуючу - адресу:'
і. Boychuk 

80 Markham St 
Toronto, Ont., 

або на адресу:
Ukrainian Labor Hews 

Cor. Pritchard * McGregor 
WIHHTPEO, MAH.

да!
А. Войтишин. -крига недовіри 

ся завоювати 
.авдіторію, викликати напру­
жену увагу. , І

Скінчив промову. — 
поділено між три держави: обступили зі всіх боків. 
Австрію, Росію і Німеччину пали ся запитаня. Так бувало- 
(перший поділ* відбув ся і на Дальших лекціях; в решті 
1772 р. Австрія забрала Гали - і решт встановили ся досить

Потрохи
доки цілу свою державу не розтає. Вдасть 
привели до такого безладй, 
що Польщу вимазано і витер­
то з карти Европм. ■ Польщу

Едмонтон, Алта.
На поклик Т. Шатульського 

складаю $5.00 на пресовий 
фонд “Укр. Роб. Вістнй”.

П. Вірстюк.

’ >галицькій Кг>м.
мене

поси-

Сего року пинає 150 років, 
як Галичині перейшла з під І. Кулик.

»

ч. і

4 -
'
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ — UKRAINIAN LABOR NEWSСтороч 4. Число 72,

Jтреба витягти з них всі рево- бітників, у відріжненс Від за- корпоративних цехових спі- ПГЦГПІ ііііц Q|tf ПЦ Ці \ ПРРПЛВМЙ (hfHlfl
ЛЮЦІвнІ елементи І утворити О- ЛЄЖЯИХ СПІЛОК Америки, Є СПІЛ- ЛОК ДО виробничих. Ми по- OUmJlDfinfl ÛMMIÎI ЇМ / ІІїХиСІиП" Ч^иПД
крему організацію, що скла- ками комуністичними по суті винні поставити перед всїми піп VIPâTUl ИМ|0 ППС РІРТМй"
датиметь ся з самих тільки Сйдикалістська спілка, що ви- спілками завдане переходу від ҐАДі УпГМІПІї УКГі Пші DIUIIHl
революціонерів, і, перетягнув- никла підчас війни на осно- системи делегатів до системи

коли войа обійшлась так ши поволі до себе всю рево- ^ револющйио^шиикалїст- фабкомів. Далі практичним *°°
дорого, ТО величезна ДОЛЯ люшйну МІСу, піде через те СЬКОІ француської плятформи, гаслом ДЛЯ ВСІХ країн ДЛЯ да- rubllH працюючі «ерст.я R. СаяовСьяиВ, Едмонтон ... 5.00
ВІДПОВІДаЛЬИОСТИ за се лежить нове обеднане (юніон) ДО ре ПО Ідеольогії СВОЇЙ відріжняєть НОГО менту Є гасло про робіт- Z Всі істнуючі господарства, «і о- м Макітра. Саскатун ..... 5 00
на профспілках, на їх керовнн-^ волюціі. Практично се гасло ся від двох попере днях і тому ничу контролю. п врають су на праві і належали досі г. Комаровськпв, Ьоідевеї* 5.00
ках, бо якраз вони були під-І при сих обставинах е не .тіль- не хоче з ними обеднатн ся. На- Таким чином, з одного боку 30 працюючих власників селян, ^ма- в. Завчковськні, Мою

Перший тип характерна, вав валин0|0 j головиин знарядем ко небезпечним, але і контрре- ше завдане в Італії буде в тім, ми маємо загальну лінію, низ- ,’Ік 6ути и‘"аР>шенІ- * іх^вдвеннк* it Р Стефанець, Лос Енджелос 500

1 ““ "Ч*""'"" «Г*?*1 *- ■» ——» «*• - НЕП ÏSZXTZS. в SS,"::::: S" . ставники італійської ионфеде- ; руйнована спілок, які вона дї більшість буде зебезпечено що являють ся висновком із вади сі досі (села t шливитлльиою Н !Ь
І ями. Англійський і американ- рацИ лрац^ представники ні- впродовж десятків років ут*о- за революційними елементами, нашого колективного досвіду, власністю, хутори, оселі, села зі в Пу

ський профрух стояли на погля мецьки1 спілок підтримували рювала. Завдане не в тім, щоб Звідси випливають практич- 3 другого боку доводить ся спільною в.тасністк> тощо), 
і Д| ніоденної економічної >о- ]не TjabKO 11ОральН0_ але j ма. вирвати найкращі елементи з ні висновки роботи міжнарод- пристосовувати сі особливі за- 1 н<| КІ,ЛИШИІ 1емл' поміщицькі.

І ^Нг гол раим ми "рікам и'бу^ тг р1 ял а* ° «'м своїм розвине- спілок, а в тім, щоб найкращі ного обеднаня червоних проф- гальн. методи і загальну лінію царс»оГ/мї, ' Хнфіско-
ЛИ ..коопоп 7«,м ..гхійіі.инаГ"" апаратом 1 саму війну і революційні, справді бойові е- спілок. В основу наше діяль- до властивостий кождої краї- мні ше » рад,н,ько, ПРЇІІ її ТІМ ГУЩ ПІНТ і

и 1 ’ всю П ідеольогію, що призве- лементи залишились внутрі ности повинно покласти систе- ни. Завдане профейілок, об-'владою, передох»:ь без ніякого ви ИиКЦІІ I Vui I/ ЦНІМІМ
? недовір* до нскваліфікованих ло до величсзних j ДОсі непри- спілок, працювали там і керу- матичйу організацію на грунті єднаних в Червоний Інтернацю- *>”> ** «вуисіован* усеїо працюю- ■

робітників і Ціла низуа рис, ні о „ них суперечок. Ся тяжка вались» свідомістю мас, її по-1 практичних завдань і револю- нал, е в тім, щоб із досвіду чого *“*>'• а * neptu> ч*рг> йд-'ть » Заходом Відділу Женціин-
I увійшли в історію профруху сПадшина 8|ЙНИі підчас якої чутями. Саме житє- довело,^ддійне виховане мас. Неодмін- боротьби одних країн одержу- корисІЬ «^“«ьиих і малоземель-jРобітниць при >,Р.Д. в Вінні-
I «^н^магмГГожн^илаї ПР°ФСПІЛКИ були знарядем їм- що се гасло непевне. У Фріш-|но потрібно перестерегти про- вати вказівки для робітничого ^“ГмлснякнТ^н*^ 77 Т°В' ”в Гуц^н>к виголо-

1 періял ІСТИННОЇ ПОЛІТИКИ. МЯ- ЦІЇ, де революційні синдикалісти прнбільшеня власних СИЛ І руху других країн. ТІЛЬКЙ на ц, мають бути негайне вивале не НИМИ с четвер ІЛ.. вересня в
теризувати ЯК фільософікі ро- ла ТІЛЬКИ повили .* хоробливо СТИ залишились внутрі конфе- недооцїнюваня" СИЛ ворогів, грунті колективного досвіду І з їхнїх маєтків. N КР- Р°б- в Вінніпегу
бітничої аристократи і ця фі- J,jKBjXyBaTtlcb в повоєнний аерації праці, в'они вже майть що загрожує небезпекою ве-, безпереривного взаємного об- 4 Всї радянські хазяйства створені лекцію на тему “Розвиток ре- 
льософіи е найхарактернішо- . Звертаючись до сьо- за собою коло половини всіх ли*их поражок для робітничої міну революційним досвідом в “нн>дом>' 1»“- 3 поміщицьких .* велюційного руху в ЕвропІ". 
ю рисою англьо-амернкан- ^ періоду 1 ми повинні за. її членів. В самій Німеччині' кляси. В основі нашої такти- ми зможемо ліквідувати в ріж- І „ (Докінчене.)
ськото ро птшічого. руху до значити щд характерною ри- комуністам пощастило обед- ки повинна лежати активна дї-1 них країнах внутрішню незго- мельних селян, з виклк.ченем сих' зг- ? ПЯТННЦЮ 8 вересня тов. Н. 

* *|Яии' сою для всіх Країн е кольо- натн навколо своїх ідей около яльність у всяких формах, по- ду і суперечности, лїквідува- «ель, які за відомістю селян і де по- 1 уцалкік виголосить лекцію в
Франко-еспанський робі тни- сальний зріст профруху. * 2 міл. членів старих соціял-де- чинаючи від страйку і кінчаю- ти як революційні, так і рефор- кажуть ся конечними для розвитку х КР- ^о6- Д°МІ в ]>'т Кнлдонан

в протилежність о гт поки гппгтепігян ся не мократичних спілок. чи збройним повстанем, захо- містські забобони і зуміємо сс-Чнського хазяйства, обернуть ся на тему “Від комуністичної сі-
„IJ Ppo6i„„k„: І. Ан,,„ профру, іро«и„ фабрик і,. » Н,„,« «МИ. П и.биростійш,'ліиію. Z2SZJZ7Z ZZT.Z “'J?

с? рисами революційно синди- ! Звертаючись до сього періо- КР0К наперед. До вжин він черговим організаційним га- що приведе робітничу клясу до сподарства ІОШО егва . Лдокінчене. )
калістськимн. Характерним для ду ми повинні зазначити на був глибоко трейд-юнїоніст- слом повинен бути перехід від і перемоги у всіх країнах. 5. Увесь живий і мертвий інвентар Початок о год. 8.30 йечером.
сеї течії було змагане боро- характерну рису'— мауові ор- ським по СВ0|й СУТ>. ВІН був 
тись проти капіталізму, проти ганїзації, що пояснюеть ся пеРенятив
держави, але воно бу ло пере- тим що робітники були виби- вузькою цехівщиною, і в сі сі : 
нято часто анархістичиимн Tj війНою із звичайного шля- традиційні окремішности вн- 
тенденціями , себто тенденці­
ями боротьби проти всякої 
держави, проти парлямента- 

>■ ризму. Синдикалісти запевня­
ли, що тільки революційні син­
дикати можуть учинити соці- 
яльну революцію і збудувати 
нове суспільство. Сей рух в 
певній мірі утопічний, але по 
богатьох країнах має ї дійсно 
революційні кдясові риси, як, 
иариклад, визнане потреби бо­
ротьби проти капіталізму, зя- 
совамн на перший плян пита- 
ня про безпосСредно-активні 
дії і т. ин. і

А.

ЗЩАНЯІТАІША ЯР
Ч-Ь -

»
До війни було три . основних 

типи профспілок: англьо-сак- 
сомський, франко-еспанський і 
німецько-австрійський.

500■

500

Гйчук. Торонто
Вінніпег .........

А. Нойтишин. Дромгелер

1^0
. 100

500

:

і

чий рухfv * ,

і осподарстк не опертих на праці від- ‘—'—    ----- ^— ..suaaaa
даеТь ся до розпорядимося земських дЛЯ ТОВАРИШІВ І ТОВАРИ.- 
відді.тів і призначуєм» ся на заспоко­
єне потреб працюючого селянства, в
першу чергу безземельних і малозе- Віннїпегський ЖІНОЧИЙ від- 
мельних селян, робітників і взірцевих; діл мри. уКр Роб. Домі устро- 
державних господарств. є о 1 —'е ЮЄ в суботу 9. вересня о годи■ b ВСІ будівлі КОЛНШННХ ПОМІЩИКІВ . ... ^ !, , „
і цілий інвентар (не рільничий) пе- 111 ^'1И ьечером в \ кр. Роб.-До­

мі в Іст Кнлдонан

реформістською -t

СКІЛЬКИ В ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ РОБІТНИКІВ? ШОК В ВІННІПЕГУ.

являють ся тепер в бурі страй- ■ (Бкілетин американського федерального департаменту праці.)XV і перед перспективою без- 
робітя і заостреня соціяльних КІВ 1 конфліктів, яких до остан­

нього часу жадна країна в сві-конфліктів ясно відчували 
свою індивідуальну безпорад- 
HiCTbg4 В якій мірі зріст робіт­
ничих організацій е великий,
видно з того, що напередодні І спілками, утворити Діисно-ре- ности Одначе ні в
війни Опганїзованих побітни- волюшинии масовик рух, об- пись людности. і дначс в
к в було 9T«t а телеп їх «"ани" «вістю тактики. На- посліднін „ародітї лереш.с/ 
kjb о>ло 9 А міл., а тепер їх пптпібнп V 1920-го року' нї в попередник
більше 40 міл. ! сей зріст ро- шим товаришам потрібно у- перел чено 3 окрема -po6jT. 
бітничого пуху можна бачити гвоРити на місиях свої осеред- не перелічено з окрема рооїт 

р\х\ м )*на твопити гної инхтпігпіт нйків , значить людии живу-
не в самих тільки європейських к ’ >ТВ<>РИТИ свт внутріспіл- іт.,и. nvk. (-ТЯ
і американських країнах ат* і ганські центри. До сього ча- чих 3 HaeMH0J пРаці Р>к LTa"

американських країнах, алх , - f ...жн тистичні таблиці виказують
на Далекому Сході, в Китаю, с> в С|и цаРин1 «роблено дуже копнсно зя
Японії і т и мало, не дивлячись на обєйтив- лише чвсло 0С1° К0РИСН0 33
л - нятих”, аначить так чи инак-

Скільки всіх робітників в j Добувайе мінералів (майни).
Злучених Державах? На те пи­

ті не мала. Завданя револю­
ційних елементів в тім, щоб 
органічно звязати ся з проф- тан€ м®гла би дати точну від-.

повідь лише загальна

реходить на корнетуванє земських 
відділів і тих радянських^органїзацій,
що піклують ся народною^ освітою, В F П И М A R V Ч A R À R V
охороною суспільного здоровля І HHJ ^ ™ ” І Ü П II Л U /

Власників, ^ слуЖбовиків і
управителів .......................

пере- j Квал іфікованих* робітників 
Зарібників .. .......................

28.610
509.041
553.203

t
тими суспільними забезпеченямй. , Буде пригравати гарна му-

>. К.ЇДИШШ ЛОМІЩИІІЬКІ землі 4 ря- "ТДХОЖ 'будг Тіотсари
дянсь.кі хазяйтева, що перейшли в г -
користулзне непрацюючих селян-, Т°Ва Забава Г ИНШІ НЄСПОД1- 
ських верств, мають 'бути віддані в^ики. 
сейчас без викупу, без оплати держа-

Всї х .... 1,090:854
Фабричні і механічні індустрії.
Власників, службовикгв і

управнтрдїв .......................
Ква.ііфіковїших робітни-

•660.662 Хто хоче гарно забавити ся 
ви и користь малоземельного селян-1 і про'вести вечір в товариськім

' -* поміщи і окруженю, то просимо не за­
бувати і прийти в суботу ве-

.... 8,936-358

.... 3.215.721Зарібників ........ 8. Розділом колиши йх 
цьких земель, радянських хазяйств і 
цукроварень в користь працюючого j чером 9. вересня до Укр. Роб. 
селянства займуть ся земські відділи | Дому в Іст Кнлдонан.
при громадських, повітових і губер­
нія.! ьних революційних комітетах.
Там, де тих комітетів досі нема, тре­
ба їх створити в протязі тижня від 
дня ого.Юшеня сего закону.

9. Ніяка paj

. ._ но:сприятливі умовкни. Страйк
У Франти ле загальна кон- нуглекопів що наб такого ше працюючих за грошеву

Німецько-австрійський тип федерація пращ до вдяни ішла ОСХрОГО характеру був дуже n*iaTV аб° д*1я грошевого зис- Транспорт,
профспілок складав ся під під гаслами антидержавности, маЛо використаний’нашими то- K-v Таких осіб було в Злуче- B„jB служ6о„иків ,*
впливом соціял-демократи, що антимілітаризму, а тому і падь вариШами що свідчить про ни# Державах підчас послід- управиімїв ...................
на протязі десятиліт тримала не було глибше, ніж в Англії нсправильн"ість їх підходу до ної -переписи в 1920-ім році Канцеляристів, клерків '
профспілки під впливом своїх і Америці, де панове Гомперси масового pvxv на rpvHTÏ яко- 41.609.192, з того 33,059.793 і т. и
реформістсько-соціял-демокра самих себе не зрадили сей Г() тільки j" м,зжна „рийти до чоловіків- і 8,549.399 женшин. Ккиіфіюіванх робітників
тичних ідей. Профспілки за- занепад профруху і зрадник- СОц[я'1ьної революції Та в те число входять не лишеі3ар,6ниі"н ...........................
своїли ідеольогію найчистій- тв„ проводирів викликали ве- професійний 'Р\-х в Америці 
шого рефбіп.м.му-'про перехід ликин протест в самій конфе- завжди відзначав ся_ навіть „

канчт»лтз4»|(( яр соціялпму аерації пращ Внутрі и утво- порівнаню з англійським сво- цї» управителі, службовики, 
без завзятої боротьби, без рилась опозиція, яка органїзу-1ею “чемністю” На чопі його професіоналісти (лікарі, адвгі- 
заворушень. На практиці се 'вала комітет революційних СТ01ТЬ зграя пройдисвітів еДля кати» артисти і т. д.) і взагалі 
привело їх до славетної теорії.синдикалістів, що обєднує всіх ромперса j инших навіть д'м„ всі мешканці Злучених Дер- 
рівноправства праці і каяіта-і незадоволеннх старою подіти- стердамський Інтернаціонал " е ^ав- хто як небудь працює, 
лу при заховуваню самого казкою, але в самій опозиції спо- занадто революційним і небез- Решта населеня се діти, жінки, 
піталїстичного ланованя, са- стсрігало ся 3 течії, еиндйкалї- 11ечним На Cb0MV грунті псн„ що займають ся лише домаш- 
мої капіталістичної системи, jстїв-анархістів, чистих синди- хольоГІЧНО ‘зрозуміла тенден- 1,114 господарством, каліки та 
Підвалиною їх практичної дї- калістів і синдикалїстів-комунї- ція американського робітничо- хорі, що не можуть працюва- 
яльности лежала щоденна бо-,стів. Загальним гаслом сієї о- го ху до руйноваии і розгро- ти» ' вреііітї ті богаті люди, що 
ротьба за заробітну платню, позиції є “назад до амєнської федерації праці утворе- взагалі нічого не роблять. Так 
за тариф, за поліпшене умов хартії*’, себ-то до резолюції ня HOBOj організації і т и Ще сам0 ' попередні переписи в 
праці.- Що -торкаеть ся кінце-1 революційної меншості! на а- 15 рок;в на3ад з сією метою бу- “статистиці занять” перелічу- 
вих завдань робітничого руху, «енськім конгресі профспілок К) VTBOpeHÜ організацій? іиду ють лише взагалі "корисно 
то реформізм, як і трейд-юнї- в 1906 році. В сій резолюціїістріяльннх робітників світа> я. занятих людий" -*е ділячи їх

ка висунула класову платфор­
му. Cq організація, що весь 
час вела енергічну боротьбу і найти

німецько-австрійський j груповань, що кождому чле-: жoptTOKO „ереслїдуеть ся ка- робітників, треба перебрати домашна j осо6иста 
професійний рух не ставить нові спілки ставить ся вимогу, піталчст„ЧНиМ урядом Амери- шлі ту статистику цифра за 
пере собою завдань завойова-,щоб він в нутро спілки не вно- кн 0»Х0ПЛЮЄ невеіике Чисю цифрою і впорядкувати нові 
н~я нового соціального ладу, сив своїх політичних переко- головиим ч„„ом, неквайїфіко-
гадаючи. що прийдуть до сьо-.нань. Се тещ),я автономії і. ваних робітників Вона не1і|0*; межованих ifb класам і пруфе- 
го нового ладу шляхом по- незалежності! повинна зустрі- же стати організаційним цей- спім “корисно замитих осіб”, 
вільного переходу, шляхом нути а боку нашого, конгресу м дтя робітничих масЧме -На основі перепису 1910-го 
повільного розвитку, себто І Остре клеймо. Коли синдикалї- не тільки через те що во. року зробив cç. свого часу др.
шляхом повільного іжнваня стн Дійсно ставлять свої^ зав- на занадто мала але й '3 те Аіба М. Едвадрс в статистич-
самого капіталізму. |да„ем комунізм, то не можна що вона „j доснть ідеольоГіч- ній розвідці про “Сопінльно» Канцеляристів. писарів,

Цікаво, що всі сї три течії, оправдати сю незалежнІСТЬ но визначилась. Нашим зав- економічні групи в Злучених ,(не зал?|е' 3буравів
які до війни боролись між со- ,Ц0 д0 комхиістичиоі парти- [данем 1 тім е робота внутрі Державах". Поки що се й є е-    13. Взірцеві радянські господар-
бою, часто в межах одної кра- “Аменська хартія", яка прого-- СПІЛОк. шоб відвойовувати лине певне жерело для пізна- Зібравши ті числа разом, побачим-,, ства, які покажуть ся необхідними юпйш_.

. ІНИ,. обедналнсь на тому, що лосвла* незалежність профруху спілку за спілкою від Гомпер- ня. соціяльно-екопомічиого і,^ і Maria PedTwn.

ставили завданя національні флносно буржуазної держави с1ВсьКоі ідеольогії, щоб' заво- клясового ГУртованя насеЗіеня групи , рах окремим розпорядком земського 154!) Chicago Ave.
висше клясових. Війна зрівнаь 1 для старих угодовців полі- ювати' маси, щоб притягти їх Америки. Нових чисел, зібра- „ _____ ______ , відділу при Всеукраїнському Рево- (72) Chicago III.
ла всі сї течії і цїлком оди1И»ЛТІН|1Іих партій, була добра в на бік і вигнати, тих, хто них гіереписею 1920-го року, упрі1вИтетїв (приблизної 8 378 398 лк,ці#н,'м> Комітеті, надвишку 
ва ідеольогія панувала В про- СВІ" Час- але ДЛЯ сучасного мо;;вносчть розклад В робітний _ШЄ НІХТО так не впорядкував. Канцеляристів, клерків, при ,емсл6 ДЇЛИ7Ь ся •** безземельних і
фесійному руховії- всіх країн. мент-у потрібна нова програма, pvx Скільки є тепер робітників, казчиків-і т. и.................  5Д38.І44 ^лл'™^ельннх
1 революційний синдикалізм у 8 якій "айшли-б свій відбиток в |талП ми маємо три типи можна облічити лише прйбли-. Урмникнв ......................... fiSMSi "иЬтішМ сеї чи иншої
Франції і німецько-,встрій- погані б0*]°Р-*'а»їза«ії : конфедераиік> пра- зно а саме роздї-іивши тих .ÎS ”"лі "іл л™ енського

ськнй чистий професіоналізм і Роть°и, які зараз потрібнь ці, що обеднуе більш 2-ох міл. 41,609.19. заробляючих осіб іарі6ниііів (НекМзїфік«*а- сподарства попереджає порозуміне
найчнетїйший трейд-юнїокізм Становище Німеччини дуже робїтййків, 2 незалежних спіл- на ріжні професії і кляси в та- них р,^ітни|іів, " 11.072.171 Ра-««ської влади з місцевим населе-
Англїї були дуже подібні один своєрідне і ще більше заплу- ки і синдикалістську спілку, кім самім процентові відно- іІрислуги............................... 7.434.173 н‘" “л*яським * Р'^итничим. Взаїм-.
до другого: j тане, ніж у Франції, тому, що Італійський пролетаріят в ма- шеню, яке було'найдено Ед-, -г*— - «вомТнасеГеню ‘ вйстаоти"ть'И МІС"1 5

Війна була 'максимальним ФРавиуський профрух ніколи сї своїй без сумніву е револю- вардсом. Очевидно чисельне Вс^ - корисно- зан.ти, .шеНа скЬькість ,ем.тї, можливість ви-
виникнем тої внутрішної крі- не °>в Таким м,ц,,им І °РГан" “1ЙНИЙ 1 вся боротьба ЙОГО за виношене ПОМІЖ ріжнимн про- 'V ‘ віичован, владик, радянського госпо- ,»ана Цабанюка. Має перебувати -в
зи що її переживав робітнк- зова,шм- як німецький проф- останні часи довела, що ре- фесіямн і класами могло від Три послідні категорії, се ' т- Суперечне з вйсше на- nopTtJA> „ Мрс[,, або Иор„ові
чи'й 1 - .рух. Там спілки охоплюють формізм вже не може знайти 1910-го року -трохи змінити власне наємні робітники, що “деним "«роіумінси оставлеия

до 13 міл. організованих робіт- відгуку в робітничих масах, ся. Та допускаючи, що воно не ! заробляють працею рук. Всіх 3‘,ПуСЛЯ’""Р,ЛОК рад"НСЬІ‘ої 
Війна виявила розмір впли- нйків, з яких в самих вільних Проте конфедерація праці і за- змінило ся, можемо статисти-, їх разом 24.805.512 -або-ж 60 V проти! місяця, від дня 

■У буржуазії на робітничу кля- спілках налїчуеть ся 10 міл. раз ще живе в двох ломешка- *>’ занять , і соціяльно-еконо- процент всего "занятого насе- ня сего закон», громадські, повітові
су. Буржуазне суспільство Ma- І тут невелика група, в 250 т. нях: вона входить в Червоний мічного угрупованя в 1920-ім леня”. Між ними 19,877.832 чо- • губернїяльні відділи мають виго­
до такий величезний вплив на людий, виділилась в окрему ор Інтернаціонал і не порвала Р°пї представити в слідуючий ло.віків і 4,927.680 женщин. Ко- товити пбчцелене і поділ землі,

; • свідомість, почуте та вихова- г анїзацІю, рахуючи всі старі звязку з Амстердамом. За 0- табелі: к і лиж до робітників залічити “ р^ь# ^ “*«д> поміиигокях і{ ПОШУКУЮ » важній справі Івана
не робітника, що в момент не- профспілки “контрреволюцій- стайні часи, після того, як іта- ще “клерків", бухгальтерів, я'в"”“вдІ^,"и‘‘у“’чя/" “ висш-' С. Лесикд. Ііослідного разу я

І безпеки держави національне ними машинами", які треба‘лїйська соціалістична партія, сли випас худоби > приказчиків і т. п.,' котрі теж розішлеть ся , сим законом""' npaûK,B» ^як^Гер^в v'8 '

почуте взяло верх над кляср- зруйнувати Ся ідеольогія по- що ідейно керує конфедераті - ’ ” " зароблякАх наємною працею. —.......... i,hant Вл|ік., щц, р„К>Р Хі0Мвг0
вим. І тільки підчас війни ми треби зруйнована спілок е ха ею праці, розійшлась з комуні- ' Вдасн"ІІІ8- _службоешіів і - ]хоч і не фізичною, то всх ро» пошуку^) .своїх братів Джор- нею знакам аб,, »ж сам жав згол„
можемо спостерігати повільне рактерна для лівих комінїстич- стани, вийшло навіть якесь о- ГМ’11—™1* ..................... 5-501'4^ і бітників в Америці буде 30,- джа ’ Сікат, з села knac. по- сить ся на алресу
просвітлене свідомостн і почу- них партій Німеччини. Вони собливе зближене між конфе-і Po6mu"‘“ <иро6пчаи’ ■ 5-449Л32[ 443.656 ( 23,346.373 мушин j Вижинця. Буковйиа. Джордж „є-

L те робітників. Майже не при- запевняють, що немає жадної дераціею праці і Амстердам Всіх милкі , тій оромя . ' 7.097.283 женщин), або 73 3 ф»>ед -
більшу*>чк можна сказати, змефи завоювати сї спілки, бо ським Інтернаціоналом. Неза-і слмослм ........... lAtoixm1 процент населеня.
що коли війна велась цї- профспілчанська бюрократія лежні спілки зелїзннчників і
лих чотири роки, коли во- занадто сильно, занадто міцно транспортовнх робітників, що тпоірм||||і 0| (НІГШПОйТЕ ПГРГ ПППІТУ 111 “WlfP РІК ріртим 

І на коштувала стільки жертв, тримає в руках спілки і тому обхоплюють більш 600.000 ро ! І «міг ПШІ! ШДлиШІНИІС ІІСГСДІШДІІ НА JAr, rüb. ОІІіІЯ 1(74

Всіх .. .. .. 12,812.701

ПОВІДОМЛЕНЕ.206.352

І Іовідомляєть ся всіх товари- 
1 p:'.)«j)CbiHU_yçTüHi)iKi, ніяка І ні і в і товаришок Відділу Укр, 
?(J3Sa не може користувати ! Роб. Дому в Іст Кнлдонан, що 

місячні збори ВілСдїлу відбу­
дуть ся в неділю, 10-го вере­
сня, £ годині 2,30 по полуднй. 
Просить' ся всіх товаришів \/ 

конче явитись 
збори, бо е богато важі

455.305
873.944

1,530.704, І приватна
СЯ КОЛИШНІМИ" землями иомішицьки-

наємні робітники, а й, працю­
ючі власники, господарі, куп-

і ми, монастирськими, державними, а- 
: панажевими, анї зем 
roc

Всіх 3,066.305
лями радянських

Торговля.

Власників, службовикгв і 
управителів ...

Клерків, приказчиків і т. и. 2,062.884 
Кваліфікованих робітників 
Зарібників ............ 1 . .

подарств без *дозволу земельних 
відділів.

10. Розділ землі* між працюісійк товаришок 
селян, в першу чергу безземельних і 
рільних робітників, відбуваєть ся о- 
кремо для кожного округа, повіту, 
групи повітів чи губерній, після пра~ 
тіила конечного розділу землі, яке, 
відповідно до місцевих відйосин, під- 
лягае усталеню в кождому окрузі ї 
обчисляєть ся ЧИСЛОМ CnoifftfBHÏH. Сї

від

.... 1,615.82.3
X

справ до гіорішсни.3,55.205
210.442 Заряд.

‘
Всіх 4,244.354?. 5».

ІІОЗІР! ТРАНСКОНА ПОЗІР!

В суботу, 16-гоh вересня, о 
годині 8-ій вечером, в Сомер- 
вил Гали рідограєсь представ­
лене -, драма на три дії п. н.:

Бублична служба.

658.3511 пРа»или установляють повітові від- 
112.769 Іл,ли* а закріпляють губернїяльні зем­

ські ВІДДІЛИ.
11. Згідно з сими правилами розді­

лю ють між безземельних і мало-

ІІублйчних урядовці 
Зарібників .............................

Всіх 771.120 /
Вільні професії. “ГАЙВОРОНЕ"; земельних селян відносно округа теж 

цукроварні і радянські господарства.
12. В округах, де є цукроварні, які 

потребують землі до одержаня необ-.
; Хідного сирішпк, (цукрові 6ураки).їЧайЧИСЛЄНН,И

Вступ за ти кетами.

І 1 рофес ІУїН.іЛЇСТІВ
' Квадіфікoltaних 7*т»бетників 

Всіх .. - •

1>'-2,1^8.787 
28.677 Іонізм, дивин cà на них, як на говорить ся про те,1 що проф- 

ддлеку на богато сотень років рух у Франції- е автономним іі 
віддалену від нас будуччину, і ' незалежниіГ -від полїтинчих
тому

Просить СЯ ВСІХ ЗІЙТИСЬ, як- 
ше.

на кляси.
Щоби в тім загаЖйім числі 

число самих наємних V- 4. . 2,152.464 там в тій цїли виділюеть ся землю з 
, колишиих поміщицьких, чи фабрич- (73) 
них (заводських) земель. Коли 
та тої землі

Комітет.прислуга.

Власників управителів 
Чч (готелі, ресторани і т. и.)

покажеть ся невистарча- 
365.249 кічою для місцевого населеня,

Кваліфікованих робітників 600.993 земські відділи передают, місцевому $10 00 місячно. 
2,434.123 населенні частину ’фабричної

Іпід управу споживчих продуктів,
.. 3,400.365 під умовою доставити потрібного си­

рівцю для фабрики (цукроварні), а- 
! ЧЄ й цукроварням виділюєть 
І стину землі, необхідну для установи 
фабричних хазяйств

МАЮ /ЦІЯ 1,ВНТУудві кімнати з во- 
тодї дою і електрикою на "долині. Ціна \ 

Зголошуватись під
статистичні табелї з цифр роз-

Прислуги У, *908 МаїцїоЬа Àv'e.
Всіх

^фісова робота. ПОШУКУЮ в важній справі края­
ній Костя Коника і Миколу Колешни- 
ка, з Села Доліб. повіт Стрий і Дмит­
ра Кулака/ з села Могилова, пойіт 
Гусят ин. Всі три перебували довший 
час в Вінніпегу.. Хто знав би їх адре-

нпр. на л висадки

■ПОШУКУЮ^-товариша Петра Ко- 
селян , рільних ро- вальськог.о. Чере, довший час пере- 

бувар в Едмонтоні. Хто знає де він 
є телеЬ або він сам хай зголоенть ся 

го* на мою адресу:
частини <

Maksyrn М vizyezka 
624—7 Ave., East

( 'algary, Alta.

ПОШУКУЮ в дуже важній справі

Нагорода тому, хто подасть 
влади є його адресу : Писати до:

Nykola ^Bdrejczuk » 
519 L#ogan Av<*. 

Winnipeg, Man.

оголоше-

a то і

Sara Kuehurian
P. O. Hardieville, Alta.“ (74; 

назголоситись
адресу:

Waayl Sikol 
Box 169

Rivers, Man.

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Ро­
бітничі Вісти”.

ч

■
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